
Március 16-an megalakul TOVABB fegyverkezik„ , A SZOVJET
a Magyarok

VllagSZÖVetSegOr 1 TARTOTT, -U l .SER . KŐVETKEZŐKET MONDOTTA:

— AZ ELKÖVETKEZENDŐ HÁBORÚBAN NEMCSAK A VÖRÖS 
HADSEREGRE, DE A SZOVJET UNIÖ EGÉSZ EREJÉRE SZÜKSÉG LESZ. 
A KAPITALISTA NEMZETEK LÁZASAN FEGYVERKEZNEK ÉS NE 
KÜNK MINDENT EL KELL KÖVETNÜNK ARRA, HOGY A HÁTTÉRBEN

sók — *• leffösöttek táborait
A szentgotthárdi géppuska elkob- j jon-e as európai nemietek kösöeeége. 

sás után fel fog merülni as a kérdés, — ragy pedig — hogy elkövetkesett-e 
hogy ugyanakkor, amikor a klaantant már valóban as as Idő, amikor egy 
államainak fegyverkezését semmiféle formább mértékkel mérik és 
korlátok nem szabályozzák, joga less lőbb elbánásban részesítik as európai 
e a Népeső vet ségnek egy másik néi> legyőzött nemzeteket a volt győzte­

sek. akik politikai és katonai diktatu 
rájukat mind a mai rapig fenntartot­
ták A legvalószínűbbnek egy kornp- 

Népssővetség által vallott „semleges- romisszue döntés látszik, miután a
kérdésben Olaszország ^is 
van — de ennek ellenére érthető nagy 
érdeklődéssel tekintenek a nemzetek 
a Népszövetség március 6.-ki határo­
zata elé, melyet Bethlen aszal akart 
megkönnyíteni, hogy egészben — 
vagy részben (és inkább reméljük as 
utóbbit) „elégette vagy „ócskavasnak 
eladatta" a géppuskákat.

gyösök és legyőzőt tek táborából áll-

egyen-
Moszkva, február 28.

VOROSILOV, A SZOVJET HATUGYI NÉPBIZTOSA A VÖRÖS HAD „övetaégl tag, Magyarország terflle 
MEGALAPITA8ANAK TIZEDIK ÉVFORDULÓJÁN HATALMAS lén vizsgálatot lefolytatni, vllágoaab 

bán mondva: 6eszeegyezfethető-e a

NAGY GONDOLAT ES NAGY ALOM KÖRVONALAI VANNAK ALA­
KULÓBAN. OLYAN NAGYOKÉ, HOGYHA CSAK RÉSZBEN IS MEGVALÓ­
SULNAK, A MAGYARSÁG UGYE MERFOLDES LÉPESEKKEL FOG EKO- 
RE HALADNI. MÁRCIUS 16-AN, AMIKOR A NEW YORKI KOSSUTH ( ' f/E MARADJUNK. CÉLUNK A BEKE FENTARTASA LENNE. DE ERRE 
SZOBOR TALAPZÁTAHOZ JÓFORMÁN ,AZ EGÉSZ VILÁG MAGYARBA- NEM VAGYUNK KÉPESEK, MIUTÁN A TÖBBI NEMZET ALLIG FEL

aéggel" é» „pártatlanSággal," hogy 
Magyarország területén az idők vég 
telenaégélg állandó spicli-rendszert ál 
lltson be s ezáltal az 1911—20-as hely 
zetet Európában az Idők végtelenéé 
gélg állandósítsa.

A szentgotthárdi eset, amely már 
cius 5.-én kerül tárgyalásra, abban a 
véghetetlen fontosságú kérdésben fo* 
döntést provokálni, vájjon továbbra is

érdekelve

GA ELKÜLDI KÉPVISELŐIT, MEG FOG ALAKULNI A MAGYAROK VI­
LÁGSZÖVETSÉGE.

AZ AMERIKAI NÉPSZAVA, MELY A GONDOLATOT LEGBENSŐBB 
PÁRTFOGASÁBA VETTE, AZ ALÁBBIAKBAN JELÖLI MEGA MAGYAROK 
VILÁGSZÖVETSÉGÉNEK CÉLJÁT ÉS PROGRAMJÁT:

FEGYVERKEZVE KÉSZÜL EGYMÁS MEGTÁMADÁSÁRA.

, Szó volt arról, hogy a korhatárt 
,70 év helyett 65-ben, az Összeget pe­
dig 20 dől tár helyett 2S*-3(Xban álla­
pítsák meg, de miután a birodalmi tör 
vény az első esetet általánosította, a 
tőrvényhezáe amellett döntött.

Életbelépett az 
aggkori segély 

Manitobában

h. i. ^
New York, február vége.

A Magyar VilágazSvetaég prog­
ramja az eled olyan célkitűzés Ma- gyorsára olyan segítő hivatás, amsly

Most először vár az amerikai ma-
A római jogot szeretné alkalmazni 

a winnipegi bíró az asszonyverés 
kérdésében

Az aggkor! segélyek kifizetése é- 
megeza ¥JJJ^ négyszázezer dollár körüli meg 

terhelést jelent a tartománynak és 
a kormány meet töri a fejét az új adö 
nem kitalálásán, melyből ezt az ősz 
szeget fedezel tudja.

gyár Amerikában, amely körül nincs nem anyagiak, hanem a szervezett 
A nem lehet nézeteltérés, amely meL tég erejének demonstrálásában Jelent 

^ lett felekezeti és osztály külön beég re kezlk. Mert nem lehet véleménykü- 
valö tekintet nélkül fel kell sorekez- Iönbeég abban, hogy a trianoni bé ke­
nte mindenkinek, aki Jó magyar.
, Az amerikai magyarság, csaknem 
elás percentig Jé magyarokból áll. állása alatt érte és hogy minden ed-

<lgl akció Jelentősége eltörpül az áru-

A mznitobai parlament
vazta az aggkari segélyre vonatkozó;
‘örvényt, amelynek értelmében het­
ven éven felüli férfiak é» nők részé­
re, akik támogatást máshonnan nem 
kapnak, a tartomány kormánya havi 
20 dollár segélyt utal ki.

szerződés a legsúlyosabb csapás, A 
mely Magyarországot ezeréves fenn-

NEM MINDENNAPI ÍTÉLETET MONDOTT KI A BÍRÓ A HÉTEN 
WINNIPEGEN R. J , WINNIPEGI IAKOST AZZAL VADULTA A FELE­
SÉGE, HOGY A MÚLT HÉT EGYIK NAPJÁN, A HARAGOS FÉRJ ALA­
POSAN ELVERTE ÖNAGYSAGAT, MIUTÁN AZ ASSZONY KIKAP08 
TERMÉSZETŰ VOLT ÉS A FÉRJ FOLYTONOS FIGYELMEZTETÉSE EL­
LENÉRE SEM AKART OTTHON MARADNI. NAP-NAP — JOBBAN MOND 
VA ÉJ-ÉJ UTÁN KÉSŐ ÉJSZAKA TÉRT HAZA A TÁNCBÓL, MULATSÁG- 
HOL. AHOVA ÁLLANDÓAN EGY .Jó BARÁTJÁVAL" JÁRT,

A FÉRJ JA DARABIG TORT, EOTBZEH AZTÁN ELFUTOTTA A 
MÉREG ÉS BIZONY ANNÁK RENDJE ÉS MADJA SZERINT — RÉSZ­
BEN TENYÉRREL, RÉSZBEN BOROTVASZIJJAL — JOBB ERKÖLCSÖK­
RE IGYEKEZETT TANÍTANI ÖNAGYSAGAT.

AZ ASSZONY ÜGYVÉDJE FŐLEG AZON HÁBORODOTT FEL, 
HOGY A FÉRJ „TELJESEN VÉDTELEN ÁLLAPOTBAN" TAMADTA 
MEG ÉS VERTE EL FELESÉGÉT.

A BÍRÓ ÖSSZERÁNCOLTA HOMLOKÁT ÉS HOSSZABB MEGFON­
TOLÁS UTÁN IMIGYEN SZÓ LA :

— A TÖRVÉNY SZERINT EL KELL ÍTÉLNEM R J ÉT, DE MEG­
GYŐZŐDÉSEM AZT MONDJA, HOGY VOLT VALAMI IGAZSÁG A RÉ­
GI RÓMAI JOGBAN, MELY A HÁZASTÁRSI VISZONYT „AZ ASSZONY 
VERVE Jó — LEGALÁBB IS, HA MEGÉRDEMLI" — ELV ALAPJÁN 
SZABÁLYOZTA.

ÉS ÉN ÚGY ÉRZEM, HOGY EBBEN AZ ESETBEN A RÓMAI JOG­
NAK KELLENE IGAZAT ADNI.

MINDAZONÁLTAL ÖTVEN DOLLÁR PÉNZBÍRSÁGRA ÍTÉLTE A 
FÉRJET, DE AZ ITéLeT VÉGREHAJTÁSÁT FELFÜGGESZTETTE. RE­
MÉLJÜK, HOGY MINDÖRÖKRE.

jl*
Ml ad a Jé magyar fogalomnak tar.
tál mát f Az olt hatatlan szeretet la ag­
godé törődés a szülőhazával a mai 
polgári státuszra való tekintet nél-

lással elszakított területek vleezezeer
zésére nyújtható segítség mellett.

Csak agyatlan lényeges kérdés me 
rűlhet fel ezen a ponton:

Nyújtható az amerikai ás ákalá- 
a világ különböze tájin elször 

tan, kltabb-nagyobb tömegekben ölé 
magyarság komoly segítséget a reví­
ziós mozgalom elősegítésére!

Március 5-én kerül a 
Népszövetségije 

szentgotthárdi x 
géppuskák ügye

kai, ■ segítő készség ott, ahol a szü­
lőhaza arra rászorul. A múltban úgy aVfci- «
ról egyformán bőségesen bizonyságot
ézolgáItattunk. A segítő készség ad­
dig csaknem minden esetben anyagi 
áldozatokat követelt

MIT AKAR A VILÁGSZÖVETSÉG?
SURÜ JEGYZÉK ÉS TáVIRATVALTAS GENF — BUDAPEST — PRAGA 
BELGRAD — BUKAREST ÉS PJIRI S KÖZÖTT — BETHLEN ÓCSKA- 

VASNAK ADATTA EL A GÉPPUSKÁKAT

Zi
í

Világszövetség keretében, minden he 
zafiaa érzésű magyar elhelyezkedjék, 
bármelyik részén lakik a világnak.

Sem országok, asm kontinensek 
szerint nem szabad dlaztlngválnl. El­
vileg meg kell adni a csatlakozás le- 

amerikai ma-. hetőeégát annak a kivándorolt ma­
gyarságnak Is, amely nem kelt át az 
Atlanti óceánon.

A működés súlypontja mindenütt 
a városonként alakítandó helyi reví­
zióé ligákra fog ásni. Azok elnökei 
automatikusan tagjai lennének a köz­
ponti Igazgató tanácsnak, amely ma

Ha a tekintélyek tiszteletével akar 
fedezni, kézenfsk 

vóen állana előttünk az Igenlő fele­
let: nyújthat, mert így mondta Ame­
rikában lord Retkermere, a világ lég

Genf, február 27. elnöki tisztséget tölti be, utasitotts 
A magyar kormánynak ama Jegy- Sir Érte Drummond főtitkárt, hogy tá 

zéke, melyei a Sxentgotthárdon lefog- vlratilag forduljon a magyar kormány 
•alt géppuskák ügyében Intéseit a Nép hős a további eladások meggátlása 
szövetség főtitkárságához, ma érke- céljából és azokat mindaddig függesz 
zett ide és óriási szenzációt okozott, sze fel, ameddig a Népszövetség a

végleges vizsgálatot meg nem ejti.
A magyar kormány mindazonáltal 

nem hajlandó a Népszövetség rendel 
késését teljesíteni és az eladást to­
vább folytatja.

hatalmasabb újságkiadója, aki egye­
nesen felszólította az 
gyareágot arra, hogy ezt a Világszö­
vetséget teremtse meg. Az az ameri- A Jegyzékben ugyanis Bethlen mlnisx 

terelnék kijelenti, hogy s géppuskák 
eladását és résiben való elpusstitá 
eát megkezdette a magyar kormány.

Cseng Lóh, Kína párisi követe, aki 
esen az ülésszakon a népszövetségi

kai magyarság, ambly abban a Világ- 
szövetségb«n a legéletadóbb faktor 
szerepére van hivatva, elég érett shos 
hegy a kérdésre mégtalálja az Igenlő 

önállóan le. megindítják a vizsgálatot

A BEVÁNDORLÁSI CSALÁSOK 
ÜGYÉBEN ‘

HO öt lojális polgárai vagy lsen -Aha foglalná a magyarság öaazaa vg
zárolt áe választmány szerűen Intézné 
a központ ügyelt Az a prominens ma­
gyarokból álló bízottéig, amely Dó 
Jéelka-Herceg Imrének, a kát trtelaé 
ApponyLtumé rendezőjének áe g'jtaa

vagyunk a világ leghataLa GENF, febr. 28 •— A klsAntánt tiltakozó .jegyzéke folytán a Népszövet­
ség Tanácsa foglalkozni fog a szentgotthárdi géppuska 
Arbelter Zeitung szerint a magyar kormány 
arról, hogy a határon január 1.-én feltartóztatott 
nemzetközi bizottság Jelenlétében, amelynek egy

országának, a felszólalási aza 
a msghaligattatáei jég a

!l. A bécsi 
fee bemutatni 

Itmányt egy
retek, akik kiváló köaáletl pozíciókat tiaat la tagja volt,

bizottság elnöké- elpusztították. Az el puszil tAAa azért történt, mert- e géppuskáknak nem 
akadt gazdája. A mozifelvételt azért készítették, hogy az aktusról beszédet 
bizonyíték álljon rendelkezésre.

Hsa. Ferke, bevándorlási miniszter a vizsgálat lefolytatásának tel­
jesen (Zabad folyást engedett, hegy minden kétséget kizáróan megállapít­
ható legyen, történtek-e visszaélések a bevándorláaügyl minisztériumban.

A birodalmi parlamentben ugyanié — mint annak Májén megírtuk — 
egyse képviselők heves támadást Intéztek a bevándorlási minisztérium oL 
len áe több etikaié állásban levő tisztviselőt vádoltak azzal, hogy törvény- 
talon úton permiteket adtak ki megvesztegetés ellenében.

A vizsgálat kimenetele elé a legnagyobb érdeklődéssel tekint a biro­
dalom közvéleménye.

Ottawa, február ».

»ektatlenel amerikai barátaink, akik
fáraeatá előkészítő munkáját magára 
Vállalta.

Az alakuló közgyűlést impozáns kö­
retek között a magyarság áriául lé­

gük óvá tudják tenni a ml ügyünket. if nttWIMWj I ;-
Nincs olyan véren, amelynek batalyá- 
see magyar untáról ne tudnák meg ta­
lálni ez utat a helyt sajtéhoz, ne tud- A géppuska affér kimenetele 

csak Magyarország szempontjából less 
nagyon fontos, hanem mert a Népszö­
vetséget döntően fontos kérdésben 
fogja állásfoglalásra kényszeríteni.

A trianoni szerződés értelmében 
ugyanis Magyarország egészen a múlt 

■« '•e érig katonai aüenőnée alatt állott. Tágra le e bl

hazafias magyar sajtó és » magyar 
kömény, sót a magyar kőiöncég la, 
amely egyes várótokban tettlegesen

megölnek részvételével óhajtja lefolysók fehdlágoettanL in.ggyiml annak
tatnl és fel fogja hívni a magyar egy­
házakat át egyleteket, hegy ezen a

Irányítóit arról, hegy Magyarország­
gal a történelem legnagyobb Igazság Íz megtámadta a román — cseh —

közgyűlésen minél nagyobb számban szerb besugáeok alapján z magyar vi­
déki Tározókban és falvakban kutató
ellenőrző htaettságot

képviseltessék magúkat.hegy Amerikának — a felelősség kér-

Elütött az autó *■*1 Né “T egy magyart
bő- ' MAGYARORSZAG MINDEN VARO­

SÁBÓL LEMET ANGLIÁBA 
'■ ‘ 5 TELEFONÁLNI

Azláttál — az

nie ée ériáal marálle befe-FHI
zég vette át

A Népeeövetedg állandóan úgy »
tt. rendelkezése alzpffn a Budapestrelírását a revízió Irányában keb árui-

. -

tág kiváló
Setéd! Jwztlnlannak.

•Zc':küldött vegyes összetétel0 katonai eh 
bizottság gyakorolt.

MÚLT PÉNTEK ESTE NÉMET Londonból Jelentik: Az angol poe- 
hsjtjs beállítani működését a világ JÓZSEF, LER08SI MAGYAR HON- laigasgatóiág közlése szerint februAr 
közvéleménye előtt, mely pártatlanul FITAR8UNK, KI LÁTOGATÓBAN elsejétől megindult a közvetlen angol 
és semlegesen óhajtja megoldani az JÁRT WINNIPEGEN, * SUTHER- 
egyes nemzetek között felmerülő vl LAND U IBS SZÁMÚ LA KASA FELÉ 
tia kérdéseket — tekintet nélkül, hogy 
Jelenlegi tagjai melyik oldalon küz 
dőlték a világháború Idején. ■

Ezt a beállítást azonban a legyő
zött országok nrfc akceptálták és a L1TOTTAK A GENERAL HOSPITAL kapni angol városokkal, most már va- 
Ligát inkább a volt győztesek szövet BA. HOL BORDATÖRÉST, UJJFICA- Amennyi angol várost fel lehet bírni, 
séfének tekintették, amely minden­
kor a jelenlegi hatalmasok érdekelt ÁLLAPÍTOTTAK MEG

LAPOTA AZONBAN

, Ha az Egyesült Állatnék minden 
nagyobb magyarlakta városában meg­
alakulnak a helyi revízióé ligák ée a 
"Világszövetség központi irányítása

viselőjét, a magyar revíziós liga ki A katonai ellenőrző bizottság — 
küldöttjét és báré Petényi ZMgtnot* ée a nagykövetek tanácsának Intés 
dót, a zarándok-bizottság vezetőjét, méllyé te — háborús caökevény volt 

Históriai dátum laaz annak az ate-i* mintegy átmeneti állapotot Jelen 
kutasnak napja: annak a fegyverez#- tett a háborús viszony éz a békeálla 

sétálóiét fogja' Ja-1P®* között.

—magyar telefonforgalom. Január el­

seje óta folynak ugyan már közvetlen 
telefonbeszélgetések Anglia és Ma-

.mellstt mozgósítják a békés prepa- TARTOTT,. AMIKOR A FŐUCCAN 
ÁTHALADT ABAN A TUZOLTOFÖ- 
NÖK AUTÓJA ELÜTÖTTE. A SE KTarország körött, egyenlőre azonban 
RULT EMBERT A, MENTŐK SZAl csak Budapestről lehetett kapcsolást

ganda minden aazközéL az Igazság
'szerető, pártatlan amerikai közvále- 
anány száláé rétegei, belátható Mén 
betűi fel fognak szólalni a trianoni 
bűntény jóvátétele mellett.

A Világszövetség nem óhajtja anya 
gllag Igénybe venni tó amerikai ma.

vétségnek roegp 
lenteni, amelyre lord Rethermere kér- Annak Idején. — mint a budapesti 

Nemzeti Újság külpolitikai munkatár­
sa — a jóvátétel! kérdés mellett fő­
leg eszel a problémával foglalkoztam 
ét számtalan cikkben támadtam a ka 
tónál ellenőrzés létjogosultságát, de

»
te az amerikai magyarságot.

Az amerikai magyarság vezérel, 
akik a Világszövetség mozgalmának 
élére állanak, lord Rotheremererel s 
gyütt az ezeré vsa magyar történelem.

MOOAST EB ÁLLKAPOCS8ÉRULÉ8T .----
RAJTA. AL- 
A KORHÁZI

így állandósítja a hadiállapotot. Euró- ELÖLJÁRÓSÁG JELENTŐSE SZE- i
pában, továbbra te fenntartván a gyö-.RINT NEM SÚLYOS.: í I
.-'ZerSK*--. >— ..

PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 

A PANNÓNIA- UTJÁN
védi A volt ellenséggel szemben ée

. Minimálta, Inkább caak névtagtó i ■
tagdíjakat fog kárai. A eél tó, hegy a tót tagjait cl ebben s kérdésben aa TtéVi Matat BL WINNIPEG, KAN.
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KANADAI MAGYAR ÚJSÁGZ Winnipeg, Mér. IftMLjmAfcnig^ 1

ott j len Pált. Semeey Lászlót, Gróf Apponyi Ren^t, Báró Urbán Cás' 
párt, Latinovocs bárét és Magyarország gazdasági, társadalmi -A KONZERVATIVIZMUS 

ALKONYA
a politikai UaMténál, mintha*ea

sem lett volna.
aa uj tartalomnak, nj, reményre jogosító életnek ás ipari életének kiválóságait, 

pedig mégcsak a legkisebb nyomát sefti látjuk a poraiból meg- 
élemedett konzervativ párt programjában. * .

Ezek a közéleti kiválóságok nagyobb körutat tesznek 
Amerika magyarlakta helyein a newyorkl ünnep lések lezajlása - 
után és többen köziüök átjönnek Kanadába is, hegy az itteni 
magyarságot is meglátogassák.

Széchenyi László gróf, washingtoni magyar követ érte-, 
sitést kapott Coolidge elnöktől, melyben az elnök közli a követ- 1 
tel azt a szándékát hegy a magyar zarándokokat Amerika lég-' 
első épületében, a Fehér Házban, fogadja.

Kanada magyarságát felkérjük, hogy a Kossuth szobor 
költségeire szánt adományait szíveskedjék továbbítás céljából, 
hozzánk beküldeni.

Az elmúlt héten a Kiplingi Magyar Egylet Izsák Gyula tit- ' 
kár utján 41 dolláros adományt küldött a Kossuth szobor cél-, 
jaira. Kérjük az adakozni szándékozókat hogy adományuk ösz- 
szegét mielőbb juttassák el hozzánk.

htaHORDÚSY IVÁN

KELETEN AZ ÖNTŐDÉBEN
Negoe* Mtt#, éti* UMWttWinnipeg, február 28.

A legutóbbi vám leszállítások megint kirobbantották az 
ellentétet az uralkodó liberális és az ellenzéki konzervatív párt 
között A két legnagyobb kanadai párt politikai programjában 
tulajdonképen csak a vámkérdés maradt már konkrét ütőkár­
tyának, mert a Hudaon Bay vonal építésébe — mint megváltoz­
hatatlan lénybe — beletörődtek a konzervatívok, a bevándor­
lási politikában pedig — többé kevésbé kompromlazumoe ala­
pon áll a két párt — a többi kérdések átmeneti jelenség termé­
szetével bírnak, ami természetesen nem zárja ki, hogy velük kap 
csolatoean is ne használjon ki minden lehető alkalmat a két párt 
egymás támadására.

Mégis, ax egyedülmaradt tarifába probléma megvizsgálá­
sainál is élesen kitűnnek az ellentétek Kanada vezető politiku­
sainak programjai között

Az ontarioi liberálisok általában meg vannak elégedve a 
jelenlegi leszállítással, a Nyugat további redukciót várt volna. A 
konzervatívok támadták a leszállítást és orvosságul a védővámok 
felemelését jelölik meg. A konzervativ okoskodás lényege az, hogy 
a védővámok felemelése lehetővé fogja tenni a kanadai nemze­
ti Ipar kifejlődését ezáltal több munkaalkalmat ad a kanadaiak­
nak. A liberális válasz erre az, hogy a védővámok felemelése az 
egész vonalon újabb drágulást Idéz elő és célhoz mégsem vezet, 
mert ahoz, hogy az Egyesült Államok szomszédságában 
konkurenciaképes kanadai ipart lehessen megteremteni, hosz- 
szú-hosszú esztendőkre lenne szükség, de az eredmény még ak­
kor is kétséges lenne, miután Időközben az Egyesült Államok 
Ipari termékei — a fejlődés és prosperitás folytán — továbbra 
olcsóbbodnának — még pedig olyan mértékben, hogy a kanadai 
Ipar akkor is épen úgy versenyképtelen lenne, mint ma.

Az egész Idő alatt azonban Kanada lakossága jóval drá­
gábban fizetné meg a közszükségleti cikkeket, mint amennyi­
be azok az Egyesült Államokban kerülnek, ami a kanadaiak 
számára nem teszi cseppet sem kívánatosabbá a kanadai viszo­
nyokat a szomszéd államban levőknél.

Amíg tehát a konzervatívok azzal érvelnek, hogy övék az 
igazi nemzeti program, amely Kanadát az önállóság és függet­
lenség útján megtartja, a liberálisok joggal állíthatják, hogy az 
6 felfogásuk kanadalbb és nemzetibb, mert a reális élet számí­
tásain alapul. T

Általánosságban megállapítható, hogy a konzervatív párt 
nagyon sokat veszített talajából, mert programja — mint láttuk 
— meglehetősen vérszegény és napról-napra Jobban elavul. 
Konkrét tények és reális bizonyítékok helyett régi jelszavak 
hangzanak él a konzervatív padsorok felől és az uj vezér, Ben- 
nett sem hozott temperamentumán és vagyoni függetlenségén ki 
vül újabb valóságokat a küzdőporondra.

A liberális párt újabb alkotása — a vám és adóredukciók 
mellett Kanada külügyi szevezetének fokozatos kiépítése, a wash 
ingtonl, párisi, toklol és londoni kanadai követségek felállítása.

A konzervatív párt ezt is megtámadta azzal az érveléssel, 
hogy Nagybritannta nagykövetei és trade commlsslonerjel épen 
úgy megvédik a kanadai érdekeket, mint Kanada megbízottjai, 
amellett az előbbieknek sokkal nagyobb politikai és kereskedel­
mi tapasztalataik vannak, mint Kanada újonc követeinek. A- 
mellett az uj követségek felállítása és fenntartása sok pénzbe

1A liberálisok erre azt mondják, hogy Kanada követei le­
hetnek újoncok a világpolitikában, de saját országuk szükség­
leteit sokkal jobban Ismerik, mint az a követ, aki esetleg soha 
életében még csak nem Is látta Kanadát. Másik nagy előnye 
a követségek felállításának, hogy amíg a brit nagykövetnek az 
egész birodalom és elsősorban Anglia ügyeivel telik az ideje, a 
kanadai követnek semmi egyébbel nem kell foglalkoznia, csak 
saját országa dolgát kell szem előtt tartania, ami megéri a ve­
lejáró költséget, ha tekintetbe vesszük, hogy például a Japánba 
szállított kanadai busamennyiség értéke 1921-től 1925.-ig 800 mii 
Hó dollárról egymillióid és 286 millióra, szóval majdnem 50 szá­
zalékkal emelkedett

A konzervatív poitika rugóit azonban egészen más gon­
dolatok Irányítják. Kanada közvéleményének jelentős része ter­
mészetszerűen erősen ragaszkodik a legszorosabb kapcsolatok­
hoz Anglia és Kanada között és Inkább Anglia gyarmatának lát­
ja Kanadát mintsem hogy ez az ország a brit szigetek uralmá­
tól függetlenítse magát Lehet hogy fél az amerikaalzálódás- 
tói Is, mégpedig elég jogosan és teljesen érthető Is, hogy a brit 
Ideálok fennmaradásáért küzdeni akar azon a földön, amelyet 
brit fegyverek hódítottak meg, de viszont a reális élet meglehe­
tősen könyörtelen az Ideálokkal szemben és a józan politikus 
Kanada nehéz politikai helyzetében úgy szolgálja legjobban ha­
zája érdekeit, ha nem ragaszkodik kihűlt és életképtelen dog­
mákhoz, hanem azokat új élettel, tartalommal telíti meg, mert 
egyébként elveszíti létjogosultságát és az előrefejlódés egészsé-
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CeMIgetem a módikat.
Magnézi nehéz munkiját.
Vájjon jól 6mlétté 7 , 
Hogy a napi munkájának.

Fénn az égben az Ültetőn
Ezt oly jól rendelte.
FejOnkról a eúlyoe gondot.

<x »
De mint n4tte és meglátta, ... 
Elállt szája, szeme ...
Mert fárasztó munkájának. 
Egy harmada „azkrep” lett.

úgy tíz óra tájba’,
A forró „htcz” árja,
A munkáénak nehéz gondját. 
Kiesó meghátrálja.

Orállk, szikráz az izzó hiez.
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próbálgatáson, találgatáson a- 
lapuló jóslataik, mily káros be­
folyással voltak a terményárak­
ra és felesleges aggodalmat »- 
koztak. Hogv csak egyetlen pél 
dával sZo'™ Újunk: az 1927 évre 
nyári fagyokat és megjósolták, 
hogy az európai termés kataszt­
rófáiig lesz. Nos, mondhatni, a- 
lig volt fagy a nyáron és az eu­
rópai termés Is elég kielégítő 
volt ...

MEGHALT AZ ERDŐN
„PlszvorV4 munkai Plazvork munka! 
Egyet káromkodik ...
Hogy erőmet, mit. kihoztam P 
Mért veszik el ingyért?!

RAINY LAKÉ, Ont. febr. 1B.
Izzad a sok vasat.

TISZTELT SZERKESZTŐ UR!
Értesítem önöket egy er- 

Dől* TÖRTÉNT HALÁLESETRŐL. 
AZ ILLETŐ EMBER FABSISTS Jő 
ZSEF, „BURGENLAND" 
KÖZSÉGBŐL VALÓ, EZ A RÉSZ VAS 
MEGYÉNEK TESTÉBŐL LETT LE- 

FODOR JÁNOS HASÍTVA AZ OSZTRÁKOK RÉSZÉ­
RE, SAJNOS AZ EZERÉVES ORSZA 
GUNKNÁK, Ml MINDENT KELL É 

REZNIE, MÉG A VOLT SZÖVETSÉ­
GES IS BELE MARKOLT. AZ ILLE 
Tő Jő MAGYAR EMBER VOLT.

I ^m
Terhes kanáljából, amíg 
üríti a vasat

■ . I ... Most bánom, hogy nem maradtam 
Messze fönt Nyugaton .. .
Sápadt arcom piros volna,
S itt volna, a családom .. .

Mint a zápor, a tüzes hiez,’* 
Száll föl a plafonba,
S hull le, a hull la, onnat viasza, 
Viasza a vasasra.

INCZÉÓ

A sűrű, fojtó meleg gáz. 
Végre, ha eloszlik. OSHAWA

KANADA FAIPARA

Az ottawai kormány kimuta­
tása szerint Kanada faipari tér. 

vmékeinek évi jövedelme 475 mii 
lló dollárra rúg. Az egész ország 
bán 6,900 ipari vállalat van, a- 
mely a fa feldolgozásával, pa­
pírgyártással stb. foglalkozik: 
Ezek az Ipartelepek 125,000 em 
bért foglalkoztatnak, s évenklnt 
körülbelül 150 millió dollárt fi­
zetnek ki munkadijakban. E- 
zen felül több, mint 50,000 em­
ber foglalkozik az erdőkben fa-, 
vágással legalább az év egy bi­
zonyos részébeh, főkép a téli h<Y 
napokban. Az elmúlt naptárt év, 
ben Kanadának faipari kivite­
le 283 millió dollár értéket kép­
viselt, s ennélfogva az ország­
nak csupán a földmlvelés hozott' 
ennél nagyobb Jövedelmet. VaJ-i 
ml nehéz volna 
csoda értéket k< 
dában az erdők, kivált, ha az, 1 
egyre nagyobb méreteket öltő- I 
papírgyártást számításba vesz-' fl

5Amerika elnöke fogadja a 
Kossuth zarándokokat ---------

Van-e komoly 
alapja a jövőbe­
látó idöjóslásnak

Az Időjárási állami hivatal a 
zon fáradozik, hogy az Időjós 
lást teljesen tudományos alap 
ra helyezze. Az Időjárás előjel­
zése eddig is tudományos mű­
szerek alapján történt, de nem 
volt képes időjóslást végezni 
egy hétre, hónapra, vagy egy 
egész évre előre. Mindeddig az 
„Időjóslás", tehát tisztára hoz­
závetőleges találgatás volt, anél 
kül, hogy komoly tudományos 
alappal bírt volna.

Az utóbbi Időben a „távolba­
látó időjósok" Igen divatba Jöt­
tek és talán felesleges hangsú­
lyozni, hogy csupán sejtésen,

Két hét múlva leleplezik a magyar nemzet nagy fiának, 
Kossuth Lajosnak szobrát New Yorkban. A leleplezés Amerika 
magyarságának legnagyobb ünnepe lesz, de a mi lelkünk is ösz- 
szeforr amerikai magyar testvéreinkével dicsőséges és tragikus 
történelmünk nagy alakja emlékének megünneplésénél. A le­
leplezésen a kanadai magyarság is képviselve lesz és képvisel­
teti magát a Kanadai Magyar Újság is, hogy ezzel is tanujelét 
adja testvéri együttérzéseinek.

New Yorkban egyébként nagyban folynak az előkészü­
letek, Horvay Jánost, a szobor alkotóját, aki a felállítás! és el­
rendezési munkákat végzi, mindenfelé nagy ünneplésben része­
síti a magyarság és a newyorki leleplezésen ottlesz Amerika ma­
gyarjainak szine-java.

De az óhaza is kiveszi a részét, február 24.-ig már kétszáz 
őtvennél többen jelentkeztek a látogatásra és a jelentkezők kö­
zött ott találjuk a képviselőház és főrendiház képviselőit, a fő­
város nyolctagú küldöttségét, Sipőcz Jenő polgármester veze­
tésével, Szolnok, Békés, Hajdú, Győr és Vesprém megye főispán­
jait illetőleg alispánjait Szeged, Baja, Nagykőrös, Kaposvár, Kis 
kunhalas, Békéscsaba, Makó és Győr polgármestereit Hegedűs 
L. Loránd, volt pénzügyminisztert. Báró Perényi Zsigmondot, 
Almássy Lászlót az Egységes párt ügyvezető elnökét, Gróf Beth

izámltanl, mf 
lseinek Kana'
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| Hirtelen azt gondolta, hogy a|a művésznőnek szólott, de ezut- színpadon, vagy akkor, amikor 
szerelem is az a virág, amit egy tál a Feri urfi monológjának is otthonában hazudik szerelmet 
Ellenállhatatlan nemcsak a ma- utolsó mondatát képezte. Vass Kleopátrához hasonlítana, ha' 
ga, de a más számára Is letép- ur ugyanis sietve Indult barátja Caesarok és Antoniusok helyett, 
bet. Ezzel a letépő szándékkal lakására és útközben elgondolta nem ostobák, gyávák és fáján-_ 
indult, amikor egy levelet hoz- hogy a lakás ajtaját zárva talál- kók fetrengenének a lábai előtt, 
tak a elmére. Barátja kézírására ja. Aztán az összecsődltett em- Egyébként nem Írtam sértő szán- 
ismert. Balsejtelemtől megka- berek segítségével az ajtót be- dékkal e sorokat, ha annak ta-_ 
patva szakította fel és olvasta: töri és ott találja legkedvesebb látná: gavallérjai közül bárme-

barátját a szőnyegen nagy vér- lyiknek rendelkezésére állok. « 
tócsában. Egyik kezében a gyil­
kos fegyvert, másik kezében EJ­
TI illa arcképét szorítja. És ő -v- 
Vass Ferenc — sápadt arccal, 
remegő ajakkal, tágra nyitott 
szemekkel mered annak halott 
arcára. És csak ennyit mond:

— „ó!” — mert a többi sza­
vakat elfojtja a zokogás ...

Gábor. Az ajtót csakugyan zárva ta­
lálta, de nem kellett betörnie, 
mert a házmester kinyitotta és 
azt mondotta az izgatottan tu­
dakozódó Vass urnák, hogy Gá­
bor ur még a tegnap este eluta­
zott, de nem mondta, hová?

sóhajtotta
Vass Ferenc s azzal kijelentette 
a házmesternek, hogy egy leve-

AZ,

ELLENÁLLHATATLANr
— Tragikomédia. — 
Irta: SEBESI SAMU

i, i 1-• LLr
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Vas Ferenc távozni készült le 
génylakásából — s mint aki hó­
ditó szándékkal indult el, — 
még egy pillantást vetett a tük­
rébe. Mosolygott, jeléül annak, 
hogy meg van magával eléged­
ve. A nyakkendője nagyon szép 
volt a ruhája elegáns, a haja 
hullámos és arca üde. Meg kell 
adni, hogy Vass ur csinos fiú, de 
soha sincs eUenére, ha még csi­
nosabb lehet Beszélték, de ő 
minden beszédnél jobban tudta, 
hogy a női köröknek igen szí­
vesen látott gavallérja. As a kö­
rülmény pedig rendkívül elbiza- 
kodottá tette, hogy könnyű szer 
rel nehány csatát nyert a sze­
relmi harcmezőkön. Csakhamar 
az Ellenállhatatlanság tudata 
fejlődött ki benne s bizalmasabb 
baráti körben, komoly alapra 
fektetett tréfálkozással dicseke­
dett hogy Ceasar, Hannibál és 
Napóleon összesen nem arattak 
annyi dicsőséget és diadalt a 
harcmezőkön, mint ő a női szi­
vek ostroma közben.

A barátok közül csak Joó Gá­
bor köhlntett az Ellenállhatat­
lan állításaiba, de Vass azért 
nem neheztelt és minden barát­
ja közt Gábort szerette legjob­
ban. Most Is Joó Gáborhoz 
indult akiről azt hallotta, hogy 
a híres szépségű művésznőt, K. 
Emíliát halálosan és reményte­
lenül szereti. Reménytelenül sze 
retnll Ez egy Ellenállhatatlan­
nál ismeretlen körülmény.

— Szegény Gábor — mond­
ta magában Vass ur. Segítek 
rajta!

í:

Kedves Ferim! Vass Ferenc. 
Bárány-ucca 2.Két út előtt állok. Egyik a fe­

ledéshez, másik a halálhoz ve­
zet. Amaz hosszú út ez rövid. 
Darabokra tépett szívvel talán 
a rövidet választom. Egy irgal­
matlan, egy kegyetlen név: Emi 
lia, — mindent megmagyaráz.

Isten veled!

Az „Intim Színház" fiatal és 
rendkívül temperamentumos, * 
igen szép művésznője, mikor el­
olvasta e levelet, csak egy kés-' 
kény*ránc szaladt a homloka fá 
lé, a szépen Ívelő szemöldökök 
között és a szemeiben lobbant 
meg egy kis haragos tűs, — sem, 
ml más nem árulta el feUndulá- 
sát Kis idő múlva, mintha vala­
mi Jő ötlet született volna, mo­
solyogva Irta a következőket: ’

t

Vas Ferenc arca kilobbant az 
Izgalomtól Csak arra gondolt,
— de nem Is akart másra gon­
dolni, — hogy Gábor barátja fő 
be lőtte magát. Milyen lendüle­
tes és tragikus ez Így. Ha nem 
tudott győzni a szivek harcában 
bukjék el hősi halállal és ne si­
ránkozzék, ne eped jen az elsor-1 *et *°K *rn* azt ^876 e* a c*m 
vadáslg ... Ekkor a barátja nettnek. Joó Gábor árván ma­
arcképe elé lépett és halkan radt asztalánál a következő leve

let irta:

•’ST?— Az égbe,
Tisztelt Uram!
Nem értem önt egészen, de 

úgy látom, hogy félrevezették, 
és ezért magyarázattal tarto­
zom. Lovagi as férfinek tartont' 
önt, aki, mielőtt elítélne, fel fog. 
keresni, hogy meghallgasson.

Emília.*

T
mondta:

— Szegény Gábor! Te már 
nem élsz, de — bocsásson meg
nekem elköltözött szfllemed — Elhiszem, hogy ön a színpadi 
szamárságot követtél eL Játék- művészet kiválósága. Vannak Mikor Vass 
ba kezdettél, de nem tudtál ját- csodáló!, tapsoló! és dicsőséges 
szani a szivek húrjain. Vesztet- sikerei. Vannak rajongó bolond 
tél. Fizettél Vége van. Egy ke- jai is, akik dicsőséges estéi után 
gyetien szépségbe, egy gyönyör a bérkocsi-ló rúdjai mellé fő­
re vadászó komédiásnőbe szeret góznak. De mindez nem volt e- 
tél, akinek egyidőre kellett az lég önnek. Azt akarta, hogy ka 
ifjúságod, a rajongásod, az Ideá cár szépségének vértanúi is le- 
lizmusod. de aztán betelt veled gyenek. Ezért Űzte a halálba az zért, hogy soha se kerested as* 
és elrúgott magától És te ettől én mélyen érző, melegszívű ba- ismeretségemet" 
a rúgástól a sírba zuhantál rátomat: Joó Gábort ön nagyi
Gyönge és gyáva voltál szegény szerű játékos*, csak azt nem tu- A harag égett benne, ami a» 
barátom. Ó, a gyilkos ördög!.. idom, mikor alakoskodik nagy- embert bosszúállásra sarka Ha,.

Ez utóbbi felkiáltás okvetlen Iszerübben. Akkor-?, mikor a — mikor Emíliához brimpo'-t--

Sírkő a hármas 
határon

— Művésznő!
-

iFgrpnc megkapta 
feteíét diadalmasa művésznő 

mosoly szaladt az ajkaira, az a-“ 
gyába pedig az a gondolat, hogy. 
„meghódltlak s mikor szerelmi 
lázban lobogsz, eldoblak, mint' 
egy megtépett rongyot így ál-, 
lók mosszút a barátomért és a-

tS MAG SZÁMTALAN ÉRDEK FESZÍTŐ ELBESZÉLÉST TALÁLHAT 
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG KÉPES NAGY NAPTÁRÁBAN. ÖZÖNÉVEL 
JÖNNEK AZ ELISMERŐ LEVELEK MINDAZOKTÓL, AKIK A NAPTART 
MEGRENDELTÉK ÉS ELOLVASTAK. MAR CSAK KEVÉS VAN BELŐ­
LÜK ÉS FELHÍVJUK ELŐFIZETŐINKET. HOGY A CSOMAGOLÁSI SS 
POSTÁZÁSI KÖLTSÉGEKRE MIELŐBB KÜLDJÉK BE AZ M CENTET, NE­
HOGY NAPTÁRAINK AZ UTOLSO DARABIG ELFOGYJANAK 8 ÍGY LE­
GYEN OLYAN ELŐFIZETŐNK. AKIKNEK MAR NE TUDNÁNK KÜLDENI 

MEGRENDELÉS FOLYTAN.
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már nálatától egy egész család ke- vizét használták fel főzésre, de 

rük be a kórházba heveny fér- qx annyira fertőzött volt, hogy 
tősés következtében. Joe KiDlan párna pl használat után az egész 
farmer birtoka hét mérföldnytre család, névszerint Joe KiHan, 

a várostól Mint nagyon Carmen Kilián, ifj. Joe KiHan. 
sok farm. úgy ez sem rendelke- Dorothy Kilián. Clarence KiHan 
zett megfelelő Ivóvízzel, bár a és Ethel Kilián, heveny mérge­

zési tünetek között megbetege­
dett Sajnos, az orvosi segély a 
családfőn már nem segíthetett. 
Ö kétnapl kínlódás után a kór­
házban kiszenvedett, míg a töb­
bi családtagok élet és halál kö­
zött lebegnek.
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Keletkanadábanma Is első helyen áll az 
Világon. 1987 első 11 hónapjá­
ban Kanada összes papírgyárai 
bán kicsi híján kétmillió tonna 
újságpapír készült, míg az Egye 
>ÜH Államokban ugyanazon idő 
alatt abg másfél millió tonna.
* Ez a két millió tonna ujság- 

; papír maga 250 millió dollár évi 
"jövedelmet jelent az országnak

Hm ás hárem taaitó. Harmincötén a
ás lnszjmMhh 
ááai Iroda

PénskUdáMkárt teOes *»l«Haalgit vállalok.
HAZÁK FARMOK STB, AOASVtTELST INTSÍtESSE VELEM 

BármUyen ügyee-bejoe dolgában fordulioo honim:

Japánból Hírben 4(1 MM Ma
lett Kanadába. akik kósfll 11* tar
moo. a többi pedig Ipari munkákban 
nyert elbelyeióet.

LOUIS SZABÓfarm udvarán állott egy régi kút 
melynek vizét már évek óta sem 
mire sem használták. A meglá­
gyult időjárás miatt az út any- 
nytra elromlott, hogy ivóvízért, 
csak a legnehezebb körülmé­
nyek között tudtak bemenni a 
városba. Szükségből az évek ó-

PENQ6JET, DOLLÁRJÁT KOnOJE 
A „PANNÓNIA UTJÁN 

»•/* Main str. WINNIPEG. MÁN. BOX 2« SIS SOUTH Mm Str. W<0u4, 0.1.
* .CANAOIAN NATIONAL NAILWAV EXPRESS" ......

NINCS MUNKA A 
FUN-FLON VIDÉKEN

felvenni a versenyt a kiváló Red 
Fifel-fal. .vagy nem bírta a ka­
nadai zord éghajlatot. Midőn a 
világ minden más buzafajtája 
kidőlt, már csak egy buzafaj 
versengett a Red Fife helyéért 
és ez a magyarországi somogyi

A SOMOGYI TARBÚZÁN ÁT A 
A KANADAI CSODAGABONÁIG

Szabó Pál.ta használaton kívül áUó kút
* The Paa < Monyból kaptuk 
lábbl levelet:

az a-

A lángok martaléka lett 
a kis fiú

IRTA: PAYERLE BÉLA WELDON, SASK.
e Mélyen tisztelt Honfitársaim! Amint az indiánok elfőldehték pen a tudományos gazdálkodás- tártulza volt. 

a békepipát, illetve kiásták a hoz, de fáradhatatlan szervező 
harcitomahawkot, megharsan- erején kívül volt még két jótu- 
tak a trombiták, hogy a fehér i lajdonsága: összemászkálta úgy 
ember életét és uralmát bizto- Kelet mint Nyugatkanadát, min 
sitsák. A kormánysereg egy ré- den valamirevaló farmertől meg 
sze Indián Headen vonult ke- kérdezte, hogy mire volna a si- 
résztül észak felé és rekviráft keres gazdálkodáshoz szüksége 
minden keze ügyébe eső lovat, és minden lehető és lehetetlen- 
szekeret, zabot, lisztet — még a nek látszó tervet alaposan ki- 
béreseket is elvitték trénszolgá- próbált a használhatóság szem­
latra, úgyhogy Angus Mackay pontjából. Az úttalan utak gö- 
néhány hátramaradt gebéjével röngyein rázatta magát hóna- 
agyütt magára maradt a be ve- pokon keresztül és kis bricská- 
tetlen óriási birtokon. És ez volt jával eljutott mindenüvé, ahol 
a kanadai prérik jövendő far- gazdálkodásról csak szó lehetett 
merjeinek a szerencséje: Ma- és az első kísérleti gazdaságok, 
ckay teljesen egyedül mást nem a Nyugaton, pl. Brandon, Indián 
tehetett, minthogy szorgalma- Head és a british-columbiai Fra 
san feketére boronálta lassan el ser folyó égigérő fenyvesekkel 
gazosodó földjeit, ezáltal a föld és páfrányokkal borított sziklás 
nedvességét is konzerválta és az völgyében fekvő Agassir — mind 

1 indián háborút követő évben, a- William Sauders munkáját di- 
mikor majd minden termés ki- cséri.

HÁNY BEVÁNDORLÓ ÉRKEZETT *•« >y» •»«»«« «pitol a Saskatchewan folyoig—
KANADÁBA A HÁBORÚ ÓTA

A manitobai brandoni Expe- 
rimental Farmon öt éven kérész 
tül kísérleteztek a somogyi bú­
zával, mig 1892-ben egy kis 
zsák érkezett Ottawába az á-

I * Hagyó* kö-röröm. hogy Moréikkal 

fölkerestek, fogadják mindannyian 
'érte hálás köazőnetamet a továbbá, mi 

I *Vol én Eöptelen vagyok mindönkinek 

F külön válaszolni, tehát felkértem a 
I *tleatelt Hordóey uraL hogy ai újság 

,ba írja meg az Itteni helyzetoL Tehát 
a Flln Flon vonalon a munkavlazo- 

•fiyek elég Jók, de sajnos, hogy azt kell 
lmom, hogy az egész vonal meg van 
telve. Itt tehát több munkás nem Igen 

I akoli, de azt hiszem, hogy tavasszal a 
I Hudson Bay vonalon lesz munkakilá- 
[ "táa. Azt tehát nem Írhatom, hogy va- 

, Iáki Ide jöjjön, mert ha nem kap mun 
1 kát akkor engem ne okozzon senki. KI 

'(tok milyen a szerencséje.
Maradok hazafias Üdvözlettel:

Regina, Sask. február 25.
EDW1N RIDEAU, NÉGYÉVES KIS FIÚ PÉNTEKRE ÚR­

RA DÓ ÉJJEL A LÁNGOK KÖZÖTT LELTE HALÁLÁT,- AMI­
DŐN ÉDESAPJÁNAK HAZA TISDALE MELLETT LEVŐ FARM­
JÁN HIRTELEN KIGYULLADT ÉS LEÉGETT. . A SZEREN­
CSÉTLENÜL JÁRT KISGYERMEK ÉDESANYJA SZINTÉN 
BORZALMAS ÉGÉSI SEBEKET SZENVEDETT, AMIDŐN BE­
ROHANT AZ ÉGŐ HÁZBA. HOGY KÉT MÁSIK KIS GVERME-. 
KÉT KIMENTSE.

A MEGMENTETT KÉT KIS GYERMEKET. AZ EGYIK 
KÉTÉVES, A MÁSIK HÁROMHÓNAPOS, A TISDALEI KÓR­
HÁZBAN ÁPOLJAK.

A TISDALEI SZERENCSÉTLENSÉGGEL EGYIDEJŰ­
LEG SASKATOONBAN IS TŰZ PUSZTÍTOTT ÉS A „PECK” 
BLOKK TÖKÉLETESEN LEÉGETT. A NAGY TŰZ BENŐKÉT 
TŰZOLTÓ SÚLYOSAN MEGSÉRÜLT. A KART 15000 DOLLÁR­
RA BECSÜLIK, MELYNEK EGY RÉSZE BIZTOSÍTÁS RÉVÉN 
MEGTÉRÜL.

zsiai Himalája hegység egyik 
kolostorából, telve kőkemény 
Calcutta búzával. Percy Sau­
ders, az öreg William fia éppen 
sorra látogatta a nyugati kísér­
leti farmokat és a british colum­
biai Agassin Experimental Far­
mon érte utói az Ottawából utá 
na küldött újfajta búza, az öreg 
Sauders
hogy Percy próbáljon a korai 
Hard Calcutta és a kísérlet a- 
latt álló buzafajok keresztezé­
sével újfajta szemet előállítani.

rendeletével.azon

i
JOE KISS.

MEGSZÜLETIK A MARQUIS 
BÚZA

Ha a rendelet még Brandon- 
ban éri utói Percy Sauderst 
úgy ma minden valószínűség sze 
rint a somogyi tarbuza és Hard 
Calcutta keresztezéséből kite­
nyésztett buzafaj vált volna be 

már férfikorában Kanadában — Így azonban, mlu 
tán Agassizben nem volt somo­
gyi búza kéznél, annak verseny 
társát, a Red Fife-ot házasítot­
ta össze Percy a Calcuttával.

Közben egymást érték az ele­
mi csapások a prérin. A Red Fi­
fe nem birta a koraőszi fagyo­
kat, a Btuestem magja kihullott 
a kalászból még mielőtt learat- 

hozzáértő szakemberekre, az Ex [Uiatták volna, a Club lisztjéből 
perimental Farmok vezetését pe készült kenyér nem kelt elég ma 
dig tapasztalt farmerekre biz- gas, a, a Polish, valamint az A- 

,ta. így került az Indián Head-i laska, Seven Headed és Egyp-
tian nem birta a többi fajtával 
az iramot.

A magyar búzákat pedig, a tl- 
szavidékit, bánátit, diószegit, 
sőt még a Sok reményre jogosí­
tó és a Red Fife-fel teljesen e- 
gyenértékünek elismert somo­
gyit — ahelyett, hogy korai faj­
tákkal keresztezték volna — el­
felejtették.

De nem is csoda! Az Agassiz- 
az első évben kilenc különböző' bán kitenyésztett úgynevezett 
fajta búza, hétfajta zab és hat Markham búzát nem kisebb te­

hetség, mint az öreg Sauders 
fiatalabb fia, a világhírű bota­
nikus, Dr. Charles Sauders vet­
te kezébe és hosszú évekig tar­
tó alapos munka és gondos te- 

nek veszélyétől. A jó időben oly nyészki választ ás utján olyan bu 
— Égbe költözött jó bará- szépen beérő és a legszebb, hó- zával ajándékozta meg a farmer

világot, amely még a kanadai 
időjárás kiszámíthatatlan sze­
szélyeivel szemben is Kanadát a 
legelső búzaexport-állammá tét-

l HALÁLOS 
‘ MEG­

BETEGEDÉS A 
fertőzött ivóvíztől

I AMIT A FÜRGE KIS PATIKUS
Angus Mackay 400 aker kény- FEDEZETT FEL

■■ i* Időközben olyan nagyarány-
szeruségbol ugarolt oldjéro , ban k«dte k,serieteket, hogy

22,007 több mint 14000 bushelt csépelt, mJ
20521 aZok a farTerek- ak:k7" levő Egyesült Államok gazdá,- 
15.848 guk dolgozták es az előbb, év- na|< e|á||t a szeme-szája. Sau- 
18,778 Un ,s bevetettek földjeiket csu- der$ nem értett a növény
21,025 pán 3—4 bushelt tudtak learat- ,~r /' K nemesítéshez s eredetileg az öl­

ni a eren in . ; táson körülbelül be is fejeződött
a tudománya — de nagy szere­
tettel gondozta növényeit és é- 
les szemmel tudta kiválogatni 
munkatársait. A kísérletezést

13.184
47,159
39,348
38.873
71,673

♦, Ottawa, február 28. 1922 23 .. .. 34,508
1923- 24 . ... 72,919
1924- 25 .... 53,178 
1925 26 .... 37,569 
1926-27 .-.. . 50,378

Weyburn, Sask. febr. 25
Hogy a szennyes ivóvíz mi­

lyen óriási veszedelmet jelent 
az azt élvezőkre, azt ujs&gcik- 

I . kék, könyvek, egészségügyi elő­
adások, uton-utféíen hirdetik. 

I ' bár sokan, ahelyett, hogy az e- 
f , gészségre káros fertőzött viz él­

vezetétől tartózkodnának, in- 
* kább tudatlanságból, avagy lus 
■ taságból azt mégis megisszák. 

Weybumi tudósítónk híradá­
sa szerint, a fertőzött viz hasz-

I* A birodalmi parlamentben ma hi 
.atalos kimutatást tettek köxé a há > 
ború utáni kanadai bevándorlásról. A 
kimutatás alapján 1920-tól 1927.-ig

Angliából, Európából és az Egyesült 

Államokból az alábbi táblázat szerint 

érkeztek bevándorlók Kanadába:

A bevándorlók útiköltsége Angliá­
ból három millió, 752 ezer, Európából 
352 millió és az Egyesült Államokból 
három millió és százezer dollárt tett

Ugyanebben az évben az ot­
tawai kormány megbízta Wil- 

; liam Sauders-t az Experimen- 
- tál farmok megszervezésével.

a fenti országokon kívül még Ja- Sauders, a mindig fürge, elő- 
48 059 pánból és Kínából is jött kisszámú be relátó, egyszerű patikus, nem va 
29,345 vándorló, mégpedig 1927 ben 94 kínai |am| sokat értett tulajdonkép-

ki.
Anglia | Európa ü.S.A.

1920-21 ... 74,262

1921 22 . 39,020

20,805

18,479

kísérleti gazdaság élére Angus 
— Előttem csak az ostobák Mackay, aki bőven gyümölcsöz- 

és fajankók szoktak térdepelni, I tethette az indián háború alatt 
E pillanatban a hős Ellenáll- babám! Keresse az ajtót, de szerzett ugarolási gyakorlatát, 

hatatlan, a helyzet magaslati- gyorsan és siessen. Bárány-ueca El is halmozta Sauders bőven 
Elhallgatott. Arca kigyult, sze ra emelkedett. Szinte dörgött a kettő! 

mei csillogtak, ajkai félig meg-ihangja: 
nyütak s a piros szélek mögül j

‘ tott. Anita művésznő olyan sze- re Ön tanított és ez nekem tet-,lia, lírikus rezgéssel félig hunyt 
. lld és ártatlan, szinte félénk mo szik. Pompás, pompás! Hol járt szemekkel 

Bollyal fogadta, mintha előre is a szereimnek ebben a nagysze- 
szánalmát és bocsánatát kérné rü iskolájában?

*i az ellenállhatatlan és rettenetes 
lovagnak. Leültek egymással 
szemben. Ferenc ur fölényesen 

» és hidegen nézett a művésznő­
re, akinek hódító szépsége mind

‘ jobban bontakozott ki a szigo- melte a mell halmaira borult fi-jlegjobb barátomat. [a traglkai iramban.
« ru bíró előtt. nőm batisztruhát. ] És csakugyan ellóditotta kar- j „

— Bocsánatot kérek, hogy 1- Vass Ferencet, ki a bosszuál-; jaiból a művésznőt, aki jól ki- 
" -defárasztottam, — mondotta a ló nemezis szerepére vállalko- számított drámai mozdulattal a Vass Ferenc kitámolygott az fajta árpa termett!
. művésznő, — annál is inkább, zott, mintha igézet verte volna kerevetre hanyatlott. De már a ajtón. Úgy érezte magát, mint Az idők folyamán azonban be 

mert én az ön által említett szó- meg, úgy meredt erre a részeg!- nők finom ösztönével megérez- akit váratlanul fejbe kólintanak. bizonyosodott, hogy a Mackay- 
" morú esetről semmit sem hal- tő szépségre, de erőt vett magán te, hogy Vass ur nem a szivéből Mikor lakásába érkezett, Gábor féle ugarolás sem menti meg a 

lottiun. Egyébként bevallom, — és szigorúan komoly maradt, no haragszik, csak pózol, mint a barátja arcképe elé lépett és le- farmerokat a termés elvesztésé- 
folytatta a művésznő és hangja ha megvolt győződve, hogy őst rossz komédiás. Mindazonáltal tört hangon nyögte:

- « most úgy csengett, mint egy bü rom nélkül győzött, övé a dla- 
vös hangszer, —- hogy nemcsak dal és üthet a bosszú állás órája, 
felvilágosítani, de személyesen Még inkább erősödött a meg-1te:

, Ismerni is óhajtottam önt Nem győződése, mikor Emília köze- 
számit, hogy erre egy kissé ér- lebb simult hozzá és szavai sut- j Mégis szeretlek, mégis imádlak, j bér voltam és . ..

* des hangú levele nyújt alkal- togássá halkultak, amint mond- Azért hívtalak, hogy lássalak, j
mát Lehet hogy ez szokatlan ta: azért űztem el magamtól a má-
8 még szokatlanabb, amit mon- — Ne vegye tolakodásnak, ha sikat, mert téged vártalak. Ha

. dani fogok, de mégis kimondom őszinte vagyok és nem titkolom bűnöm ez: ölj meg! 
hogy rég meguntam azt az egy el érzelmeimet Ha elitéi akkor Nagy felindulással lihegett és

* hangú alázatos kórust amely j is bevallom, hogy Ön annyira drámai szenvedéllyel kapott a Kedves barátom!
, mindig banális bókokkal árasz- rokonszenves volt mindig élőt- melléhez,-1 és művészi diszkréció-

tott el és vágytam arra a fér- tem, hogy a midőn közelemben val feltépte a csipke-fodrokat.
* flas Ismeretségre, akiben meg- látom, nagy, igen nagy örömet Gyönyörű aranyszőke haja ki­

érnem az erőt és bátorságot Es érzek. gyózva, hullámozva omlott mez
nem pervez vágy! Ez a gyönge És ekkor a művésznő, mint- télén fehér nyakára ... *

* természetes vonzódása az erős- ha önkéntelen mozdulattal ten- Vass Ferenc megbüvplve ál-
né, Vass Ferenc vállaira eresz- lőtt az igéző látvány előtt Ide­
tette a szép gömbölyű karját A gei remegtek és szive őrületesen 
fiatal ur összerezzent, mintha űzte ereiben átforrósodott vérét 
delejes ütés érte volna. Most az Odacsúszott a vonagló szépség- 
EUenállhatatian úgy érezte, hez elkapta a kezelt és a kigyult 
hogy megérkezett a megalázás vágyak förgetegével csókolta, 
pillanata. Hirtelen átölelte, a mű A művésznő művészi szaksze 
vésznőt és a gyakran bevált csá 
bitó nézés ée fogás után hévvel 
kérdésié:

— Szeretsz?
— Kérdezheted? — suttogá

Rmlitn

— Mondd M! Szeretsz!? Aka­
rom.

a legkülönfélébb vetőmagfajták 
Ezzel a másik szobába ment kai s nem is szólva a 23 fajta

— Én pedig megvetem és el- és úgy vágta be maga mögött burgonyáról, 17 fajta takarmány
kicsillantak a fehér fogsorok, dobom magamtól, amiként ön az ajtót, ahogy csak egy kitűnő répáról és a több, mint 23000
Keble zihált és ritmikusan e- eldobta s ezzel a halálba űzte a hősnő tudja, amikor benne van erdei- és gyümölcsfacsemetéről

— az Indián Head-i farmon már

heves tragíkai zokogásba csa­
pott és el-elcsukló hangon rebeg jtom, — bocsássa meg nekem ne | fehér lisztet produkáló Red Fi-

mes szellemed, hogy annyira el- j fe szalmája mégsem birta a vi- 
— Ellökhetsz, eltaposhatsz!; lágyultam. Gyönge, gyarló em- Kart, kalásza a fagyot és a Nyu­

gat farmerjei uj, fagy és vihar-
Ekkor Íróasztalán egy levelet állóbb, szárazságot, nedvessé- i te. 

pillantott meg, amely távolléte j get egyaránt biró buzafajtáért |
alatt érkezett. Izgatottan tépte siránkoztak, amilyen akkor még!születésének örömére megfeled 
fel és olvasta: j nem volt a földkerekségén. j keztek még a somogyi buzárók

! És Sauders a véletlen sze-1 is, hiszen akkor — 1907-ben, a- 
rencsében bizva, a soha nem j mikor a keményre fagyott föld

a ll lankadó lelkesedés szorgalmá-1csak május 7.-én engedett föl,
A hosszabb utat válasrtot- ya| gzt j# eiőteremtette. A vMág'júniusban forró szelek arasznyi

am. a un vágyó w pro o mjn(jen részéből hozatott búza- (szakadékokat hasítottak a pré-
fajiakat és lázas kitermesztés- rí borén, augusztus elején 35 

Gábor, sel kezdte meg a kísérleteket, fok Fahrenheit-et mutatott a 
Ugyanekkor a préri időjárásé-: hőmérő, 20.-án pedig már csak 
nak leginkább megfelelni látszó egy fokkal állapodott meg a 
fajtákból próba-vetőmaggal á- fagypont felett, mely után hi- 

— Óh, nyomorult, hát nem ! rasztotta el a Nyugatot a Red deg ólmos eső zuhogott a termés 
haltál meg!? — kiáltotta mél- Rivértől a Peace Rivérig, de ez re és szeptember elején minden 
tatlankodva! — Dehogy, — még nem járt érdemleges eredmény- megfagyott — akkor, 1907-ben 
esze ágában sincs. És én .. én "?«'• Az északoroszországi La- nem sokat arattak a farmerek
... miatta! No megállj! Hát do8a*u“ *"*** még S ?e"‘ ^*7 ^ Ka"nda

az Athabasca-tó kornyékén is— szénája. Csak egy reménycsillag
megöllek én ... ! de a lisztje sárga volt Az Indiá- ragyogott az égen s ez a Sau-

Leült Fejét a két tenyere kő- bői importált Kurachee a vetés­
sé szorította és úgy maradt so- tői számított 75 napon belül már 
káig! aratható volt — de ugyan ki

termesztene olyan gabonát, a- 
mely csak 5—6 bushelt fizet 
egy akeren? A többi száz meg 
száz buzafajta vagy nem birta quis búza volt

Nem is csoda, ha a Marquis

Hősünk a sorok olvasására 
fertelnqes dühbe gurult:r hez. éb ha elitéi, akkor sem haD 

gatom el őszinteségemet íme, 
I * szemtől szemben egy férfi, aki 
r. nem szeret, aki gorombaságo­

kat Ír, nem caúszik-másxik és 
‘ nem ömledea Hallgat, mint egy 
. szobor és hideg, mint a jégsiva­

tag ... Igen uram, meguntam
* a sok üres bókot Angyal és tün- 
. dér eleget voltam. Prózai lény

akarok lenni Igaza van, amikor
* »st Írja, hogy az 
. előtt csak as ostobák és fajan-

I kők térdepelnek ... Utálom a- 
I * sokat aMk a 

. reksfck k*,

rüséggel készítette elő ezt a hely 
zetet & ekkor egyszerre meg­
szűnt a szerelmes, gyönge nő 
szerepe. Kezeit elkapta, talpra 
ugrott és gúnyos nevetéssel ki­
áltotta a megdöbbent és térde­
pelő helyzetben maradt lovag-

dersek által nemesített és az 
Indián Head-i Angus Mlckay ál 
tál termelt korai, tett, kemény- 
szemű, bőtermő, eddig nem re­
mélt ellenálló képességű és a vi 
lág legfehércLL leljél adó Mar

Tv®'

' w
*nak:imiákír — mondta Bknl-koldulják. Kr
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■HEVES MEGYE .

» - Telepítési, J 

Be vándor- ■
Hajé- 

I jegyek,
4 >~~g

r«lbelül két esztendő előtt
' megdöbbeeéet keltett Tiszafüred kőé- 

•égben egy véres eset. amelynek 
repiőt Ifi Víg AndrUné és férje vol

lásif-A*. •JAAfi' Pénz-1 enge-

küldés.délyek.tmk. A véres esemény vasárnap délMegölte Trianon a előtt közvetlenül a mise előtt Játszó
'ott le a templom környékén • annai. 

szemtanúja volt. úgyszólván, az ég sz 

község. Ifjabb Víg András 1918-ban vet 

te feleségül Kiss Lídiát. A básastár- 

sak néhány esztendeig boldog egyet­

értésben éltek, utóbb azonban a férj 

dorbézolásnak adta magát, amiből 

sok pör patvar keletkezett a hásastár 

Bak kötött, végre Is az asszony elhag. 

ta urát és szüleihez költözött. Víg And 

rás többször kérlelte az asszonyt, hogy 

térjen vissza házába, azonban felesé 

ge attól való félelmében, hogy férje 

ismét a régi életmódot fogja folytat 

ni. megtagadta férje kérésének telje 

sitését. Október 13.-án. vasárnap, dél 

előtt, amikor felesége szülei társasa 

gával a templomba igyekezett. Víg 

András odalépett az asszonyhoz és 

így szólott hozzá:

— Tudod, hogy szeretlek, éppen 

ezért kérlek, jöjj vissza hozzám.

— Én. soha — felelte az asszony 

határozott hangon ml legfeljebb a 

másvilágon lehetünk már csak egymá

székely diákot'-jr

„PANNÓNIA”

WESTERN CANADA C0L0N1ZATÍ0N SOCIETY
Főiroda; WINNIPEG, Mán. 296j Máin St.

Megrendítő öngyilkosság történt a fővárosba, s mivel tanítást vagy más 

Koháry-vcca «. szám alatti szellemi munkát nsm kapott, kényte­
len volt fizikai munkát vállalni, hogy 
elvégezhesse egyetemi tanulmányéit. 
Előbb kőműves volt, azután a közpon­
ti tejcsarnok egyik tejszállttó kanna- 

hordozója, s mikor egész nap dolgo­
zott. a legnagyobb nélkülölébok kö­
zött heti béréből fedezte az egyetemi 
tanulmányi ée megélhetési kéltségeit. 
Rettenetes akaraterővel, a fizikai ée 
szellemi munka teljes megfeszítésé­
vel a múlt év elején végezte el a fiá­
ul erdélyi diák egyetemi tanulmá- 
nyatt és letette a jogi doktorátust. Ha 

sikerült le állást kapnia, és

héten a
unitárius Ifjúsági egyesület helyiségé­
ben. amelynek egyik diikezobájában 
szíven téllé magát Kozma Viktor <|r. 
poeUkeré(pénztári tisztviselő, ez uj 
Magyarország, a Trianon Mént meg 
csonkított életeorou fiataléig közös

i

Telepítés, bevándorlási engedélyek, 
hajójegyek, pénzküldés.

klzálóláJSa eladásra elő vannak jegyezve élő és holt leltárral bíró, vagy 
csak épületekkel rendelkező, müveiéi alatt élló farmok, úgy Manitobában, 

mint Sáskátchewanban. alkalmas vidéken és a lelte ö legelőnyösebb feltételek mellett.

nagy tragédiájának 'egyik kimagaslón 
drámai megtestesítőJe. A Kohiry-ucca 
4 számú házban a portáénál jelantks 

zett Kozma dr, elkérte a kulcsot 
zal, hogy baráUH akarja meglátogatni 
• diák egyesületben. A helyiségben 
jól lemerték ét, gyanútlanul átadták a 

kulcsot ée Kozma Viktor dr. felment. 
Körülbelül egy félóra muftin az egye­
sület egyik lakója. Dajka András le 

felnézett a helyiségbe e ahogy a szó 
bibe nyitott a padlózaton, átlőtt szív­
vel, hatalmas vértócaiban, holtan ta- 
lilta Kozma Viktort Mellette az asz­
talon egy kié papírlap hevert amelyre 
az utolsó pillanatban Jegyezte fel ku­

sza ceruzasorokkal:
__ „öngyilkosságom oka: az élet­

kedv teljes kihalása. Kozma Viktor dr 
A ház beliek azonnal értesítették e 

mentőket és z főkapitányságot, a mén 
tőorvoenzk azonban már dolga nem 
akadt. A rendőri bizottság rövid mun­
ka után tisztázta az öngyilkosság kö­
rülményeit. Az öngyilkosság hátteré­
ben a háború utáni, megpróbáltatások 
kel teli Idők egyik megrendítő tragé­

diája húzódik meg. A fiatal Kozma 
Viktor szülőinél élt, a háború alatt la, 
egész az összeomlásig. Udvarhely me­
gye Enlak községben, ahol édesapja 

ez ottani unitárius egyház papja volt. 
A forradalom kitörése Idején Kozma 

Viktor dr. édesapja meghalt, e amikor

n

I
Társaságunknál !
PÁnTkillAí*te,jes jól4UAa melóit. AMERIKAI DOLLÁROKBAN, óhasai pénzben. SVRGÖNYILEQ 
1 CnZKUlQCS vagy postán. As eredeti nyugtát visszaküldjük a feladónak \ A legalacao-4 marosan

pedig a Postatakarékpénztárnál, ahol 
a csekkoeztályon helyezték el. A fia­
talember szorgalmasan dolgozott, hi­

vatali főnőkéi nagyon szerették és ép 
pen előléptetés előtt állt, amikor most 
közvetlenül sorsa Jobbraforduláaa e- 
lőtt, öngyilkosságot követett el.

nyabb árat számítjuk, pengét közvetlenül, megbízhatóan és leggyorsabban jutatjuk a rendeltetési helyére

— rokonai — Ismerősei BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEIT megszerezzük. ügyét 
nyugodtan reánk bízhatja. Hajójegyét vegye nálunk.

Fiókirodáink Saekatchewanban és Albertéban élő honfitársaink rendelkezésére állanak. Teljes biza­
lommal fordulhatnak személyesen vagy levélben fiókirodáinkhoz, melynek címei:

«
Családja

I !•
sé. REGINA, SASK., 1767 Roee Street. 6ASKATOON, SASK., BOX: 1630.

i — Úgy, — kiáltott erre Víg And 

rás — te csak a másvilágon akarsz az 

enyém lenni, akkor segítek rajta, hogy 

ez minél előbb bekövetkezzék!

A következő pillanatban a férfi a 

csizmaszárából egy hatalmas konyha 

kést húzott elő s az asszony mellébe 

döfte. Hatalmas sugárban omlott a vér 

s ez a látvány annyira elvette a sze­

rencsétlen ember eszét, hogy azután 

még legalább tiz késszurást ejtett a 

vérben fetrengö asszonyon. A borzát 

más látvány valósággal megdermesz 

tette a körülállókat, úgy, hogy csak 

percek múltán siettek a súlyosan se 

besült asszony segítségére.

Házástárson elkövetett szándékos 

emberölés bűntettének kísérlete cí­

mén háromévi fegyházbüntetésre Ítél 

te a bíróság a vérengző férjet s a ki-

Főiroda: WINNIPEG, MÁN. 296'/2 Main Street.

BARANYA MEGYE

Ittas állapotban elesett az ország
Pécsről jelentik:utón megfagyott.

Stenger József, németkéri lakos Győr! 

könyből hazafelé megivott egy tivee j 

pálinkát, hpgy ne fázzék. Ittas állapot 

bán elesett és az országúton megfagy

gyár nép hagyná abba a harcot, ég 

nem adom fel addig, amíg az Igazság­

talanságok jóvá nem tétetnek.

— Az Igazságnak győznie kell min 

den körülmények között, tehát belpo­

litikai viszonyoktól függetlenül. Es 

nem függ a demokráciától, vagy egyéb

„A tót munkást viheti az ördösf, 
csak a csehek maradjanak“

I.

va találták.

A tót néppárt ellenzéki szárnya mit sem láttunk eddig. Nem igaz, hogy 

Autonómia cinni folyóiratot indított, a tótoknak már jobb dolguk van hazá 

melyben könyörtelenül ragaszkodik a jukban. Nem igaz. hogy az autonómia! belpolitikai követelésektől, az igazsfí 

Felvidék autonómiájához. A folyóirat a megvalósulás utján van. 

a tót néppárt végrehajtóblzottságának 

rózsahegyi ülésével foglalkozva, ilye

BORSOD MEGYE

Életmentésért kitüntettek egy

mozdonyvezetőt. Miskolcról jelentik. 

Mikszáth Kálmán főispán ünnepélyes 

keretek között nyújtotta át Koppányi 

MÁV. mozdonyvezetőnek a

gos akciónak sikerrel kell végződni^ 1 

erre a belpolitika nem lehet befolyás- 1 

sál. Amerikai utam alkalmával fontoÉ J 

személyiségekben szövetségesekre tet^ 1 

tem szert, akikkel karöltve fogok dől- 1 

gozni. Lehetetlen, hogy soká késsen 

a trianoni igazságtalan béke revíziós 1 
szerződésének aláírása. Nagy-Brttan- | 

niának alkalma lesz, hogy ez uj szén 1 

zödések megteremtésével a trianoni 1 

békeszerződés aláírásával elkövetett j 

igazságtalanságot jóvátegye. ünnepé! j 

1> esen kijelentem, hogy a magyar ak* 

elő sikeres befejezése után is életem j 
végéig hti barátja maradok a magyar*

*í

Meg fog valósulni az autonómia 
akkor, amikor majd a tót nép le 
fog számolni a hamis vezérekkel

I ‘ neket ir:

— Az álautonómlsta vezérek be 

szédeikkel megint leplet akartak bo í 

ritani áruló tevékenységük szomorú 

eredményeire. Azt, hogy a tót nép nyo

; Ferenc
bronz érdemérmet, melyet hősies ön 

feláldozással véghezvitt életmentésért 

kapott, amikor Szilágyi Lajos tanulót 

megáradt Szinva-patakból saját éle

Az Autonómia folytatólag az fej­

tegeti, hogy ami most a Felvidéken 

i történt, hasonlít az osztrák—magyar 

frontnak 1918 őszén Olaszországban 

történt összeomlásához. Ha még két- 

hárorn héug bírták volna lelkileg a 

magyarok a háborút, az olasz front 

omlott volna össze. Ha a tót néppárt 

vezérei tavaly el nem adták volna ma

Csonkamagyarorezágon vége volt a a
mora napról-napra nő, hogy a tótságproletárdiktatúrának,

elbúcsúzott özvegy édesanyjától és ünnepségen mintegy másfélezer vasú rályt tábla Kállay tanácsa a nagyszá j érdekében semmi jő nem történik,

Kozma Viktor te veszélyeztetésével kimentette. Az

i .
és munkás vett részt. Az érdemé niu enyhítő körülményre való tekintet hogy ma távolabb vagyunk az autonóBudapestre ment, hogy befejezze jo- tas 

gi tanulmányait.
Minden anyagi segítség ée támaez polgármester közölte a kitüntetett! betegség után felgyógyult, helyben 

nélkül, teljesen pénztelenül érkezett a Koppányi Ferenccel, hogy Miskolc vá hagyta az elsőfokú bíróság ítéletét.

miától, mint kilenc évvel ezelőtt, azt 

ma már minden tót érzi. Azt, hogy a 

| tót néppárt vezérei valójában az au 
I tonómia ellen dolgoznak, bizonyítják 

azok a dicshimnuszok, amelyekkel a 

cseh centralista újságok őket kormány 

balépésük óta elhalmozták. Szemte­

len csalás Ilyen körülmények között 

arról beszélni az ülésen, hogy sikere

két értek el . Prágában olyan kor- NEM ADOM FEL A
mányt támogatnak, mely hallani sem 7 _ _ ^ _

1 akar arról, hogy jóvátegye azokat a HA IxVVl 1

szörnyű sérelmeket, melyeket a föld A /^V/S7I7I CM Cl ATT 

reform végrehajtása során a tót föld ^ UI ULLLliifl tAA) 1 1 
müvesnépen elkövettek.

át nyújtása után Hodobay Sándor tel s azért, mert az asszony hosszas
I

►
' gukat a cseheknek, s még hozzá na­

gyon Is olcsón, azóta a centralizmus ®ágnak. Minden erőmmel azon leezeks

hogy Magyarország régi hagyományai
♦

már megbukik és megvalósult volna 

az autonómia.
hoz képest hatalmas virágzó állam lei

gyen és Budapest Kelet Európa Lón* 

donjává fejlődjék.
!

5
*

r Ai POZSONYBAN ES NYITRAN TÖBÍ 

MAGYART ÉS TÖTOT LETARTÓZ, 
ITATTAK A ROTHERMERE. AKCIÓ 

MIATT

* ■ 7,4
V

XI
Pl ROTHERMERE LORD ÚJBÓL

ÜZENT Pozsonyból jelentik: A pozsonyi éi
ők nyugodtak, hiszen megkap­
ták maradék birtokaikat ... 
olyan kormányt támogatnak 
Prágában, amelynek legkisebb 
gondja, hogy a tót ipart meg­
mentse, hogy a tót munkásság­
nak munkaalkalmat biztosítson.

LONDON, febr 26. - Lord Rother n>ltral rendőrség egy politikai affér,-

rel foglalkozik, amely NyltrAn több
* • -

•»
mere Amerikából való visszaérkezése 
után magyar újságírókat fogadott Lón házkutatásban és letartóztatásban nyit 

dón bán és a következő Üzenetet küld- v4nu^ meA- A többi között letartóz­
tatták a keresztény szocialista párt tit

:
• ■ -

f—jgr-..... ■ ;

Aí
;

M

te Magyarországnak:

— Mindarról, ami elutazásom óta kárát, Cséffayt és Bozsányi Kálmán 

(Magyarországon történt, pontosan ér-!dr ü8fyvédJelöltet, A Volá Ludu (Nép­
szava) szerkesztőségében is tartottal

’ -

FRANCIA VONALt* ők azonban tagjai különböző cseh 1- teaültem. Egyes nyilatkozatokkal szem 
parvállalatok igazgatóságainak, tehát ben, amelyek szerint nem folytatom a házkutatást, amely alkalommal cseh; 

minek kellene támogatni és megmen harcot a magyar igazságért, ki kell Je ellenes levelezést és egy térképet is­

teni a tót ipart? Az 6 lelkiismeretük lentenem, hogy mióta Amerikában az

ottani magyarságot közelről meglsmes 

tem,

egyike a legrégibb és legmegbízhatóbb hajósvonalak­
nak. mely rendszeres hajójáratok tart fenn Bor­
deaux. Franciaországi kikötő és Halifax Canadai 
kikötők között.

Ajánlja barátainak és rokonainak a Francia Vonal 
kényelmes berendezésű hajói*. Az összes utasok 
tiszta, tágas magán fülkékben, melyek két és négy 
ággyal vannak felszerelve, s modern kényelmet nyúj­
tanak,- utaznak. A konyha kitűnő. ízletes ételek 
bő adagokban és ingyen ital lesz felszolgálva az 
összes étkezéseknél.

Budapesti irodánk szívesen szolgál mindenféle 
felvilágosítással és mindenben az utasok rendelkezé­
sére áll.

Az árak nagyon mérsékeltek.
Forduljon a legközelebbi ügynökünkhöz 

közelében is van egy.

láttak, amely Magyarországot a Rce 

thermere-féle kiigazított határokkal áh 
rázolta '

nyugodt, bár
• :

a Felvidék tele van cseh iparo­
sokkal ée kereskedőkkel, akik 
elveszik az idevalók elől a mun­
kát. Még a rózsahegyi katholl- 
kus ház megépítését is cseh vál­

lalkozókra bízták ezek a, nyu­
godt lelkiiemeretüek ...

Eddig egyetlen egy felesleges tseh 
tisztviselőt visza nem hívtak Fel­
vidékről, hogy helyet csináljon tót 

embereknek.

4 >
megkétszerezett harci kedvvel 
fogok küzdeni Magyarországért, * 
áthatva attól a tudattól, hogy 
nemcsak példátlan igazságtalan­
ság ellen, hanem Európa béké­
jéért s egy becsületes, hűséges 
nép szebb jövőjéért harcolok.

MAGYARUL 18 TUDNI KELL EZ­
UTÁN A POZSONYI VAROBI

ALKALMAZOTTAKNAKi ,

Prágából jelentik: A pozsonyi vár 

rost képviselőtestületben Neumann d[ 

a keresztény-szocialista párt tagja, ja- 
— Biztosíthatom a magyar népet, v*elatot terjesztett be, hogy a városi 

hogy engem ebben’a világ semmi ha szolgálatba Jelentkezőktől követeljél 
talma nem akadályozhat éz ha a ma- a magyar nyelv köteles Ismeretét a

*f.
*

■

íz ön
V

* ■- A tót munkást viheti az ördög, 
csak a csehek megmaradjanak.

— Gondoskodjanak ezek az urak 

a plttaburgl szerződésnek nem ünnep­
léséről, hanem megvalósitásáróL As 
ünneplésből nem él meg az éhes, nyo-1 
mórba Jutott, elnyomott tót nép. Ne 
beszéljenek Rózsahegyen, hanem doL 

Prágában. A beszédből elég

Főiroda: Északnyugati Canada számára : 
348 Main SL, Winnipeg, Mán.
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Százai a műkedvelő fényképészeknek elküldik 
filmjeiké hozzánk képeket készíteni. Próbálja 
meo ön le, meg leez elégedve. Egész Kanada 
területéről elvállaljuk ée legjobb munkát 
garantálunk. Nagyítás gondosan megcsinálva.
— A magyarok fényképészeti müintézete. —

THE STAR PHOTO COLLEGE
4*0 Main Sáráét. WINNIPEG, MANITOBA.

s

ü

\

1

\

\

a l
U

ho
xa

tiá
ok

 is
 bc

Tá
nd

or
lá

ti en
ge

dé
ly

ek
 kér

dé
sé

be
n é

s u
em

él
ye

ze
n f

el
ke

re
si

az
 ér

de
kl

őd
ők

et
.

M
A

LO
N

Y
A

I Z
O

LT
Á

N
 ur,

FR
EN

C
H

-L
IN

E“
 utaz

ó ü
gy

nö
ke

 ké
sz

sé
gg

el
 vá

la
sz

ol

-

---
-



->c y
4

kanapéi magyar újság 5. oH*'1928. március X
== Tf

KÉT VAHC0UVER1 
KERESKEDŐ 

KÜLÖNÖS HALÁLA

k.
I

A sütést megkönnyíti
A kenyérsütés napját 

ünneppé teszi. A Robin Hood 
liszttel könnyű kenyeret, 

süteményt, vagy más tésztát 
készíteni

AZ IGAZI SÜRGÖNY! PÉNZKÜLDÉS CSAK A
SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO. álul

5 AA

1 •5

: SÜRGÖNY! DUA CSAK SO cent.zhözöU*tö, r, febr 27Vi

Peter Óban és John Nlcbobon
Próbálja U un SÜRGÖNY 
múlhatatlan. Nemcsak a pénzküldésben, hanem minden 
mis ügyében bizalommal fordulhat hozzánk, úgymint, óha­
zai peres 4a perenklvCII ügyben, adás ve vésnél atb. elké­
szítjük az ehhez azükaégea iratokat. Csomagot küldünk az 
óhazába éa óhazai bélyeget adunk el. — írjon még ma, 

levelekre azonnal válaszolunk

Léttetéat, amely felük
két norvég vállalkozó. különös módon*
lelte halálát szombaton reggel vtrra 

dóra- A két üzletember Vancouverből 

Vlctoriába utazott a „Prtnceaa Lóul se" 

nevű teherszállító hajqp. melyre tel 

pakolták automobiljukat Is. Valósai 

nüleg takarékosságból — nem vettet, 

ki külön fülkét a hajón, hanem az au 

tomobilban töltötték az éjszakát

Miközben aludtak, a kocsi, mely 

nek féke nem volt leszorítva, a hajó 

lngása folytán megindult és a hajó pe 

remén keresztül lealklott a tengerbe.

Peter Olsont állítólag figyelmes 

tette felesége, hogy feltétlenül vegyen 

fülkét magának, de Olson szabadko­

zott. hogy „úgysem fog aludni egész 

éjjel." A sors azonban másként ren­

delkezett és a tragédia megtörtént.

*

Robin Hood
FliOUR

THE SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO. 

2297 Ontario Street, Qeveland, Okié.
<DV

iV
h, HENR Y SPIRA, Preúdmnt.

„PÉNZ VISSZA" Garancia-levél MINDEN zsákban.*

s cseh. tót és német nyelv bmerete mel­
lett. A városi tanács a magyar és né 

ellenzék nagy szavazattöbbségé
, vei elfogadta a beterjesztett javasla

LEV, AZAZ OROSZLÁN LESZ A
CSEH KORONÁBÓL

Tlrcsák Évikét, kitűnő alakítás 
sál játszotta. Nagyon Jók voltak 
kisebb szerepükben: Koczka Jó 
zsef. Molnár István. Kacur Já­
nos. Ojka István, Glauk István, 
Drótár Mihály és András, Koc­
ka Ferenc. Llsik István, Schweit

Prágából jelentik: A Prager Prés 

se értesülése szerint s pénzügy mlnlsz 
térlum azzal a gondolattal foglalko­

zik. hogy a cseh pénzegységet, amely 
a régi osztrák-magyar koronától kap 
ta nevét és a vllágforgalombandnlnt zer József és Kada Mátyás, 
cseh korona szerepelt, lev-re keress A szlnlelőadást tánc követte, 
telje. A lev szó oroszlánt jelent. A név mely a legjobb hangulatban, vi- 
váltoxást aszal okolják meg. hogy a lágos virradatig tartott, 
korona, mint pénzelnevezés, nem fór

V
tót

MEGINT MAGYAR LAPOTI T
f -1'

KOBOZTAK

Prágából jelentik: A Prágai Ma 

* gyár Hírlap egyik számát Szik lay Pe PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KOz-OJE 
A „PANNÓNIA UTJÁN 

296'/, Main Str. WINNIPEG. MÁN. 5 mránc „Kolta" clmü vezércikke és a

* lap egy mázik közleménye miatt elko 

, hoztak Ma már alig malik el hét, hogy

néhány magyar lapot el ne kobotná-
* Bak. hol Prágában, Kassán és Pozsony 

, hol a megszállott Felföld más váro­

sában. Az Ilyen elkobzások annyiból e

* Mnyöaek, hogy a tótokat la magyar uj 

Ságok olvasására szoktatják, lévén a 

tótok — túlnyomó részükben — ellen

itiüitásuak.

IIdúl elő a szláv szókincsben.
§Uj versenyző lépett

AZ „IGLÓI DIÁKOK"

a porondraSTOCKHOLMON 1 i

2
I . .A stockholmi Szt. Erzsébet 

hitközség hagyomány jókedv­
vel, sikerült szirtielőadással és 
mulatsággal búcsúzott el az idei 
farsangtól, február 20.-án este 
a Magyar Hallban.

Az est bevezető száma a ,,Tisz 
♦Iszolga" clmü mulatságos dia-' 
lóg volt. melyben a tisztet: Li 
szák Mihály, a tisztiszolgát: 
Szimku István személyesítette: 
mindkettő kitünően és termé­
szetesen.

A műsor főpontja „Az Iglól 
diákok" clmü négyfelvonásos 
vígjáték volt. mely csaknem ál­
landó derültségre hangolta a 
nagyszámú hallgatóságot.

Legnagyobb sikert aratott Ifj- 
Cselle János, aki a tót korcsmá- 
rost megszólalásig híven alakí­
totta. Szumutku János, a pedel­
lus szerepét nem kevesebb hű­
séggel játszotta. Schófert Jó­
zsef, Pali diák és Llszék Mihály, 
Pista diák szerepében kitűnőek j 
voltak. Továbbá Koczka György 
nagy derültséggel adta Petki Já- 

szerepét, és íxzlmku István 
az Igazgató szerepét szintén tel­
jes hűséggel alakította. Az egyet 

[len női szereplő Bacsu Ilonka,

Megírtuk, hogy előfizetőgytijtő venenyünk idejét 1928 március IS.Ig 
meghoee/abbitottuk. A versenyről a következőket foglaljuk újból röviden 

össze:

i |v g r.
sékl A verseny dija: Egy darab Winnipegtől Budapestig érvényes vasúti 

Ss hajójegy a C. P. R. Társaság vonalain. A jegy másra is átruházható.
A dijat az nyeri el, aki 1928 március 15.-ig a legtöbb uj előfizetőt szer- 

i zi a Kanadai Magyar Újság részére. A teljes méltányosság kedvéért úgy in­
téztük a dolgot, hogy a dijat azon öt versenyző között sorsoljuk ki, akik 
március 15.-ig a legtöbb előfizetőt szerezték.

így tehát meglesz mindenkinek a lehetősége, még azé is, aki kis tele­
pen él, hogy a jegyet megnyerhesse, mert a nyertes nem feltétlenül az lesz, 
aki a legtöbb uj előfizetőt szerzi, hanem az, akit az öt legtöbb előfizetőt 
szerző közül kisorsolunk.

A sorsolás alapjául félévet vettünk, így a versenyzők nevei mellé 
azt tüntettük fel, hogy ki hány uj félévi előfizetést szerzett.

Az eddigi versenyzők közé az elmúlt héten 12 félévi előfizetéssel 
Jakab János honfitársunk is bekerült s az <$t legjobban álló közül kiesett 
Szalay Kálmán. Természetesen ezen megállapítások nem véglegesek, mert 
— bár a sorsolás ideje igen közeleg, még addig mindenkinek alkalma lehet 
uj előfizetések szerzésével az öt legjobban illő közé bekerülni.

Jelenleg a következő öt versenyző áll legjobban:
1. PRASZLICSKAI JÁNOS 14 FÉL ÉVES,
2. HOÓ BERNATH 12,
3. KOVÁCS KAROLY 12,
4. JAKAB JÁNOS 12,
5. Konyha Mihály 10 féléves.

Felkérjük mindazon előfizetőinket, akik ezen sorsolásban részt szán­
dékoznak venni, ha uj előfizetőt küldenek be, úgy mindig tudassák, hogy elő­
zőleg hány uj előfizetést küldöttek be, mh a nevük azon uj előfizetőknek, 
akiket szereztek s mikor fizettek elő.

A verseny eredményét hétről hétre közöljük.
A versenyben résztvesznek mindazok, akik már eddig beküldtek uj 

előfizetőket, de hasonló eséllyel résztvesznek azok is, akik a gyűjtést csak 
nőst kezdik meg. — Fel tehát a munkára, mert az idő már rövid március 
15.-élg!

MEGJELENT AZ ELSŐ AUSZTRIAI 

MAGYAR TANKÖNYV! :t.

► felme egy„Olvasni tanulunk!" a 

csinoakőléeü « finom papírra nyomott 

magyar könyvnek, amely most Jeleni 

meg a» osstrék állami könyvkiadóvá!

I
|

.

sisist kiadásában. A köny alcíme Így ti?

-
V **

hangzik:
„ABC és Olvasókönyv a magyar tan 

nyelvű népiskolák I. osztálya számára" 

As osztrák közoktatásügyi m|nisz 

. térlum és a megsiállt Nyugatmagyar-

i E*Sii&:
—

Bernt Belchen és Floyd Bennett, amerikai pilóták, akik New Yorkból Win- 
nipegre repültek a héten. A kitűnő repülőket az „Avlatlon League of Ma­

nitoba" látta vendégül.ország osztrák tartományi kormánya 

eszel a könyvvel megkezdte a magyar 

nyelvű tankönyvek kiadását a magyar 

kisebbségi Iskolák számára. A tan­

könyvben. amely Unger Károly járá 

el tanfelügyelő aaerkeeztett, egyetlen 

olyan sör aem fordul elő, mely a ma 

gyár gyermekeket elidegeníteni pró 

hálná nyelvüktől vagy nemzetüktől 

Csupa magyar költő éa lró verselt és 

apró mesélt találjuk az első ausztriai 

ABC-ben a többi között Kis-

H '
Gábor, Pócs János, Lengyel Imre, Mik | 

la János. A zenészek névsora: Wojt- 
kó István, Horhazer József. Berze

Vértódulást okoz a sok vér 
az erekben.

Műszereink megszabadítják e beteg­
ségtől. A vértódulás állandóan csők- 

Paul, klárinétos. Vékony József Hon. I £"£ “JJ

110% árkedvezményt kap.

I

rás és nagy bőgős.
A Kanadai Magyar Újság hasáb­

jain köszönjük meg mindenkinek azon 175 H Mayfair A ve. Winnipeg, Mán. 
igazán becses szolgálatot és pártfo- —i _ _ —

THE THOMAS SANITARIUM

Jf
magyar
faludy Károlyt, Tompa Mihályt. Pósa

gást.nos
A következő mulatság a Kanadai 

Magyar Újságban lesz közölve. 

Tisztelettel

Lajost. Benedek Eleket és másokat 

A könyv szerkesztőjét csak dicséret 

Illeti becsületes munkájáért.

SZARKA JÓZSEF.*

,0*

KONZULI KERESTETES

A DARÁZS TÉL ÉS NYÁRZOLTÁN KOROMZAY A Winnipeg! magyar klr konzuli 

tus érvényesítette az alább felsorolt 

magyar állampolgárok követeléseit a 

C. N. R. vasúttal szemben, de miután 

azok elmulasztották jelenlegi elmü­

ket ezen hivatallal - köiölnl, felssóll-1 
tatnak elmük azodpall közlésére, hogy 

az Itt őrzött csekkjeik részükre elkül- 
detheasenek. A dm egyidejű közlésé 
vei küldjék be utlevelket Is, mert sze­

mélyazonosságuk Igazolása elengedhe 

tetten.

Egy Keleti odvae fába’
Van egy fészek darázs,
A múlt héten, hogy arra járt. 

Megpiszkálta Balázs.

I Tél van, hideg; fázom, fázom ...

— Nyár van, meleg nyár idebenn. 

Ott csüng a jégcsap künn a házon ..

— Itt csüng a gyermek, keblemen.

készséggel áll rendelkezésére, minden honfitársának as életbiztosítás 

feltételeit Illetőleg. — Levelekre pontosan válaszol.

Teljes biztonsággal tud pénzt takarítani és megvédeni családját, 

írjon as én nevemre.

»

-v

| Ki Is repült méreggel az 

Egész sereg here, /

Hogy a Balázst fullánkjával, 

Jól összecsipdesse.

Tél $an, hideg tél! hóvirág ott ...

— Nyár van, meleg nyár; rózsa Itt. 

Szél járja át a bús akácot . ..

— És csók a kedves ajkait

The CROWN LIFE INSURANCE Co. 
213 Mclntyre Building 

WINNIPEG, Mán.

i

-

De már akkor árkon-bokron 

Túljárt a rossz gyerek,

Nagy zümmögve vieazaezállt az 

Egéez darázeeereg.

1. Graffelner Sándor, Gyarmat, 2. 

Jóo Péter Zlr*. 3. Fória János, Szend 

rölád, 4. Csikó István. Telkibánya, 5. 

Orbán Áron, Csorváa, 6. Androvlca 

István, Polán.

Tál van, hideg; zord az élet ...

— Nyár van, meleg nyár; szép nekem, 

így rendezi be i terméezeL

— így alkoti a szerelem!
DÖMÖTÖR PÁL

Azóta, ha egy kis zaj van. 

Kirohan a darázs.

Azt hiszi, hogy plszkafival 

Közeledik Balázs.

v WHITE STÁR LINE-REDSTAR IjfíE Winnipeg, Mán 1828 február 22 -én 

Királyi

Winnipeg, Mán. 625

Canada BMg.

ELŐFIZETŐINKET KERJOK, HOGY 
mindennemű címváltozásnál előző cL 

műket le
TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.

A bevándorlási rendelkezések megváltoztak. Barátaikat éa 
rokonaikat klhosatjuk. kik farmon leesnek elhelyesendök.

A nagy hajóink Járnak Montrealba éa a világ legnagyobb hajói 
vannak tulajdonunkban. 60 éve van összeköttetésünk Európa és Kanada 

kősón

Konzulátus 

RojnlI
Magyar

Bank of

IZSÁK GYULA, Kipling, Sask,

irodánk'Európa minden fontosabb városában, hivatalnokaink as 
anyanyelvűn be síéinek a hozzáfordulókhoz

írjon, vagy kenué tol a legköaelebbl ügynökségünket, tovább^ , 
felvilágosítással díjtalanul aaolgál hajójegy, pénaküldés ügyében.

Fiók-irodák:
C. J. DROBEY 

10275-101st SL

ejjel kettőkor* LETHBRIDGE, Alta

A lethbridgel zeniezek táncmulatsága 

Február 18.-án tartott táncmulat­

ság várakozáson felül jól sikerült és i 

1131.95 bevételt eredményesett Kia­

dás volt 71,10 dollár, maradvány 160.85 

A megmaradjt Összegből a VÖRÖSKE­

RESZT javára a magyar gyermekek 

nyári magyar Iskoláztatására lett for­

dítva. A „belépő jegyeket 8sarka Jó- 

seefné, Wejtko Istvánné, Horboser 

Jóssefné voltak sxiveuk eladni. Nagy 

Péter és Malis Jóasef voltak a rend 

tontaztók a h.iih.n a Coolbaratlak Is 

megjeleatek Siakács

LETARTÓZTATTAK FOLLET 1— Kérem, biztos ur, volna szives 

helyettem kinyitni a kaput

— Uraságod nem tudja maga ki­

nyitni?

— Nem. Először is nincs meg a 

kulcsom. másodszor elfelejtettem, 

hogy melyik házban lakom.

TÁMADÓJÁT>•

Regina, február 27.

MEGÍRTUK, HOGY FOLLET, TAR 
TOMANYI ALLATFELUGYELŐRE A 
MÚLT HETEN ISMERETLEN TET­
TES. RAL6TT. A RENDŐRSÉG MOST 
LETARTÓZTATTA W. FLAHERTYT 
A C. P. R. TÁRSASÁG ALKALMA­
ZOTTJÁT, MIUTÁN A VIZSGALAT 
SZERINT ALAPOS A GYANÚ. HOGY 
fl TÁMADTA MEG FOLLETTET.

LUKACS SÁNDOR 
Canada Building

D. FERGUSON 
Land Bldg.

CALGARY, Atts. EDMONTON. Alta. SASKATOON, Sask

U SIKEVYCH. FOREIGN DEPT.
224 Portaga Ave„ WINNIPEG, Mán.

i

A KANADAI MAGYAR UJ8AB

RED STAR UNE , előflzdtésl éra egy évre három deliár,
félévre *1.50, negyedévre .
cent. Küldje be a pontsa össze 
megkíméljen bennünket a fPENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 

A „PANNÓNIA- UTJÁN 
MH, Mai* BL WINNIPEG, MAR

szép

4* \

s,
*______________..... ;,:v/ .;:

Mire való
tulajdonképpen az a sokat 

emlegetett és világszerte Ismert

Diana
SÓSB0RSZESZ

melyet a közvélemény a legjobb 
és legerősebb

háziszer
gyanánt emleget.

Bedörzsölésre:
mindenféle hülésből eredő szag- 
gafásoknál, csúsos, kőazvényes 
neuralgiáa Idegfájdalmaknál a 

test bármely részén. mint 
fijdalomcelllapltő; megerőlteté­

sekből származó kimerültség­
nél. testi és szellemi fáradság­
nál frissítőül;

elpuhutt, ellustult embereknek 
petyhüdt Izmaik felfrissítésére 
a vérkeringés élénkítésére; 

Gyomorfájdalom és étvágytalan­
ságnál néhány csepp cukorra 
csepegtetve a legjobbnak bizo­
nyult.

Lehangolt, kedvetlen, szórako­
zott egyéneknek szellemi fris­
se légük visszanyerésére; 

egész nap talpon levőknek ellen­
él lóképeeségük növelésére.

Gondosan*
■ ügyeljen reá,
hogy ne vezessék félre silány 
utánzatokkal és követelje min­

denütt a valódi Erényi féle

Diana-
Sósborszeszt

gyógy szertár ben.
vagy Diana kereskedelmi ttgy-

17DB Reee SL REGINA, SAEK. 
Ara 7* cent és IS out posta-

1
■

WHITE STAR LINECANAOIAN SERVICE
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Winnipeg, Mán. 1926. március 1KANADAI MAGYAR ÚJSÁG6. «

a-,*—
VÁSÁROLJUNK A KANADAI MAGVA* ÚJSÁG MINOETOINSL SS 

NE MULASSZUK EL MEOEMLITENI. HOGY A HIRDETÉST A KANADAI 
MAGYAR ÚJSÁGBAN OLVASTUKI

eSNOÓJtT. DOLLÁRJÁT KÜLDJE 
A PANNÓNIA- UTJÁN v 

•Wv, Mai* Bt WINNIPEG. MAIL

gyesznóm fűébe beleesött s baj, 
hit elhivatom a nyuládi csordás 
sógort, hogy mondok tőgyé ró­
la, ha tudsz, hát assondi legjobb 
ha tigyehned maga jár el benne 
Uty és Így.

No jól van, fölkőttetőm ma­
gam jó korán hajnalba oszt ha­
marosan ötözködök, hit mán

A MAGYAR ÚJSÁG HÍRŐST* MEGBÍZHATÓ CSGEK SS 
OMVWSKSK. KIK KSSZSSGOEL TÁMOGATJÁK ÚJSÁGUNKAT NA 

TÁMOGATÁSBAN VAN RSSZOK A MAGYARSÁG RÉSZÉRŐL.

........ .................9 A 46 EMBER
RAYMOND és környékén, ahol CUKORRÉPA. DOHÁNY 
éa mindenféle kerti vélemény mesterem, akar földet

CSALADJA. ve*y ROKONA réesére BerAndolAsl Éne* 
délvt akar beaseresni.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar küldeni 

SZEMÉLYESEN, VAGY LEVEULKQ FORDULJON
RAYMOND. Alberti.
P. O. BOX: 235.

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

A jó ember ment fel s hegyre.
Menetközben egy kis fiút ért u- 
tól. aki nagy öggyel-bajjal dpeL
nl próbált egy nagy, teli. leta- ott elkezdődött a mérög, mer a 
kart kosarat, de nem bírta. A jó zannyU|i ögvre tartatott, hogy, 
ember felvitte helyette, mert cszondi hová mönök. „szt. hogy 
megsajnálta a gyereket. Holt- 
fáradton és izzadton tette le a

HAMi kapható
A PANNÓNIÁNÁL

lív"
• kJ

NÉMEDY GYULA u.

I t
nem feleltem aszondi, tán hara­
gszik kend rám? mit vétöttem? 
oszt, hogy erre se szólam, hát 
elkámpitsorodott, hogy aszondi 
U mán egy szót se érdemöl. — - 

De nem szólhattam neki, nJ-

2961 Main St. Winnipeg t kosarat a hegy tetején.
— Mi a fene van ebben a ko­

sárban, — kérdi bosszúsan, — 
hogy ilyen nehéz?

— A kis öcsém, — feleli a gye velhogy nem szabad addig szó- 
rek, — lusta volt gyalog feljön-

)

GRAMOFON LEMEZEK 

DOHÁNYOK. KÖNYVEK. lani senkinek, míg a dógot el ne 
m végzi a zeni bőr.

Fogom a zásót, oszt elkerü­
löm a kisbirót, mert mondok m- 

| ’g az is kérdezősködik, hogV 
I hova mönök? mit akarok? avv­
al ki a zerdőbe. Amint a zelsó 
födi borzát mögtanálom, gödröt 

’tsok a tüvibe, oszt belé hajlito- 
m a borza fejit Akközbe pedig 
mondogatom:

— Én tégöd borza föl nem 
botsátalak. mig a gyesznóm fi- 
libül a baj el nem múlik.

Avval mögen szó nélkül visz 
sza ballagok.

Várom, hogy elmúlik az a baj 
de nem múlt az. Elhivatom mö­
gen a tsordás sógort, hogy mi­
csoda bolond tanácsot adott, 
hát aszondi hogy ü nem adott 
bolond tanátsot. hanem gyer­
ünk nézzük mög a borzát.

Hát úgy föl vót áskálva az a 
föd, hogy még a borza is ki vót 
fordítva gyökerestül.

— Ki tehette ezt mondok?

* •!
nL •v

PlATNIK-féle játszó KÁRTYA.
Csomagonlrint postán 75 cent

KOTÁNY1 SZEGEDI ÉDES- 
NEMESPAPR1KA

Ars kotoskést, szállítási köJbéggel $1.25

A főszóga bíró 
mög a 

sejöm pete
Lyó egésségöt és hasolló lyó 

kát kívánok továbbá a főszóga 
bíró sorra járta a télön a kössé- 
göket, oszt aszondi. hát itt van-e 
valami baj?

— Nints mondok, tsak a za- 
dó nagy.

— Hát aszondi a köz egéss- 
ég hogy áll?

— Mondok, aki egésségős, e 
gésségös. aki beteg, hát fekszik. 
Máskor is tsak úgy vót

— Hát aszondi a himlő lyár-
e erre?

• 1

rkeletkanadai iroda
Gyors és blstos pénzátutalás. — Hajójegyek. — Bevándorláai ügyek.— 
Jogi ügyek. — Fordítások és okiratok. — Közjegyzői ügyek. — Farmok 
*• házak adásvétele. — Mindennemű biztosítás. — Könyvek, újságok 

ér hanglemezek árusítása.
Bármely ügyben forduljon bizalommal e címre:

IMM1GRANTS’ SERVICE BUREAU
* Sértőn gtr. EaeL — HAMILTON, ONTARIO. — CANADA.

[

PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 

A „PANNÓNIA" UTJÁN 
295/, Main 8t. WINNIPEG, MÁN.

HONFITÁRSAIM! 
Farm*eladás, vétel és bérleti

Nem igen mondok.
— Aszondi elröndölte-e kend 

hogy a zablakokat mjndön nap 
ötször kinyissák?
— Nem én mondok.

I — Hát aszondi nem olvasta 
kend a röndöletömet?

— Olvastam mondok.
— Hát aszondi akkor mér

Dr. P H McNl’LTY M D. C.M. 
Röntgen specialista, sebéss

és nőgyógyász
Rendelő 507 McArthur Bldg. 

Lakás 138 llarrow Street 
WINNIPEG. MÁN

Telefon 23 91S. Telefon 43 909

Minden olvasónk saját 
érdeke is, ha csak a 

lapunkban hirdető 
cégeknél eszközli 

bevásárlásait

ügyekben mindenkor 
őszinte és pontos fel

— Aszondi a tsordás. vaj bo-Tilágosltást nyújt.

Beutazási engedélyeket 
Hajójegyek eladása, Pénzátutalás

■szorkányok, vaj valami eliensé- 
kendnelt bíró uram.

a leggyorsabban szerez be.
ge van

Másnap mögen mögtöszöm a 
dógot. de délután kinézök oda 
mögen. hogy nem szabaditotta- 
e fel valaki a borzát?

a leggyorsabb ér 
teljes jótállás

mellett a legolcsóbb.

Meghatalmazások és egyéb okiratok 
Tűz, élet és baleset

fogalmazása
biztosítás a legjobb és legnagyobb 
társaságoknál.

Valamint egyéb ügyes-bajos dolgokban forduljon teljes bizalommal

SZAKÁCS GÁBOR IRODÁJÁHOZ

nem nyittat ablakot?
— Azér mondok met *em lö

1. Előnyök: 2.Hát mögén ott az nagy gödör
a borza hejin.

— Ki lőhet az a gazembör. 
mondok.

Hannannap mögén tsak kibal 
la gok oszt eltemetök egy- bor­
zát, de a feleútrul visszafordu-1 reánk 

hát a kisbiró áskál ottan

Remington -IA legtöbb cégnél | Azon cégeket tá 
Jrk.dv.Zményb,n "an--'  ̂

részesül, tehát ol- j NADAI MAGYAR 

csóbbsn vásárol

bet
— Aszondi mér nem lőhet? 
— Azér mondok, mer hé van 

nak szögelve.
— Aszondi mér vannak be- 

szögelve?

BOX: 80 KIPLING, Sask. -
OYŰZŰDJON MEG IRODÁM ALAPOSSÁGÁBAN ÉS BÍZZON MEG 

ÜGYEI ELINTÉZÉSÉVEL.

Telefon: 23. ÚJSÁGBAN hir­
detnek, amivel la 

jó árut, ha Ml- | púnkat erőssé és 
hirdetéseinket e-HIVAT- redményessé te­

szi.I TF KOZIK !lók,
tsakugv izzad belé.—- Azér mondok, hogy a hi­

deg be ne eresztődjék a szobá- No neköm se köll több, ma­
rokra fogom a bírói pátzámat, 
oszt a háta mögé, ütök az fiié

Forduljoíi teljes bizalommal hozzánk. ba.
— Hát aszondi havat se sö­

pörtél kend. Nem elröndöltem-e j 
hogy mindőn ház elöl söpréssé 
el kend a havat?

— Mondok minek a? Ha el-j 
söpretöm Is, mögen esik.

— Akkor mögen el köll söp- 
retnl, aszondi.

— No mondok akkor agyon 
is vernének engömet, ha ijen hí­
jába való dologgal terhelném az 
kösségöt. A hó úgyis elóvad ma nők 
gátul, ameddig" mög tart, tapo­
sunk benne utat röndösen.

— Hát aszondi a tavaszon
ködtem kendnek egy pár 100 e- ----
zör sejöm petét, hát avval mi 
lőtt?

Felszerelt farmok eladása ■'evés készpénz lefizetésével vagy anélkül.
közé.

ÚTLEVELEK
BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

i:ÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK

HAJÓJEGYEK — Ne gazembör mondok, hát 
te vagy a zén ellenségem?

Oszt akkor vallotta mög. ho­
gy aszondi azt gondola, hogy 
én kéntsöt ástam el.

No majd. hogy a guta fő nem 
fordított.

Mejhöz hasolló lyókat kivá-

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP 
Kanadai gyártmány.

Tegye póstára e szelvényt mie­
lőtt elfelejti.

fROOANK minden ügyes-bajos dolgában gyorsan és pontosan eljár ée 

lel ki Ismeret ee elintézésről biztosítja. REMINGTON 
TYPEWRITERS UNITED

H. SCH U MA CHER, kir. közjegyző 210 Notre Darué A ve. Winnipeg. 
Kérek részletes Információt, a 

fizetési feltételeket beleértve a 
Remington hordozható Írógépre 

vonatkozólag.

Göre Gábor 
bíró ur.1607 Elevent* Str. REGINA, SASK.

E. WOLLNER, a magyar osztály vezetője.
NévA RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 

BETEG8EGÉLYZ6 EGYET. 
Alakult: 1927 aug. 1-én.

Tagjainak száma: 76
Az egylet gyűléseit, minden 

hő második vasárnapján tartja 
Csizmadia Dénes bonfltáiunk 
helységében. Beállási díj $1.00. 
Havi dij 50 cent. Orvosilag Iga­
zolt betegség esetén heti I 4.00 
betegsegélyt fizet. Tagfelvétel 
havi közgyűléseken, minden hó 
második vasárnapján tálé 
rakor. A tagok kéretnek a gyű­
léseken pontosan megjelenni. 
Három hónapig még felveszünk 
50 ^en alóli uj tagokat Kéri a 
vezetőség a Raymond környé­
kén lakó honfitársakat, hogy 
egyletünkbe belépni szívesked­
jenek. Azokat a tagtársakat, a- 
klk hátralékban vannak, kérjük 
haladéktalanul kifizetni a tag­
sági dijakat, mert különben 
kénytelenek leszünk a létszám­
ból törölni őket

Minden az egyletet érdeklő t 
. levelezés az egyleti titkár címé- i

I re küldendők: Csabay József,
II Raymond, Aitá. Box: 251.______ (

Lakás
— Nem kelt ki mondok egy

se.

VÖRÖS JÓZSEF — Hogy lőhet az? Tán hideg 
hejön tartották.

— Dehogy is mondok, elve­
tettük mink azt Szent György 
nap után röndösen, jó fődbe.

— No aszondi itt a szamár­
ság, mert nem növény az, han­
em hernyó.

— No mondok, ha hernyó, a- 
kkor jobb is ha nem kelt kL A 
zidevaló hernyót se győzzük pu 
sztitanL

Ötté a szógabiró urat a mé­
rög, de hogy osztán jó malatz 
petsőnyével vendégöltem mög, 
eltsöndesedött.

Magyarázta is osztán, hogy 
hogyan köll az sejöm petét ki- 
kőtenl, fölnevelni, de mondok 
magamba nem természete az m 
agyarnak, hogy hernyót abrak­
odon.

Mejhöz hasolló lyókat Idvá-

r

Box 266. Marcelin Sask.
A CANADIAN PACIFIC RAILWAY 

HAJÓJEGY,
TELEPÍTÉSI.
FÖLOELAOASI ÜGYNÖKE.

Ajánlja szolgálatait a magyarságnak ás pontos elintézést biztosit a 
hozzá fordulóit nak.

Az életr ő
gyarapításának 

uj módja
*■

Férfiak ée nők. akik gyengének, ki 
merültnek érzik magukat, akik bete­
gesek, kedvetlenek éa úgy érzik, hogy 
erejük fogyóban van. szedjenek Nuga 
Tünet, ezt az uj erőtadó éa energiát 
fejleaztö azért, mely eróebltl az Ide­
geket és izmokat, rendes működésbe 
hozza a gyomrot, a szivet, a májat, a 
veséket, a beleket éa egyébb szerve­
ket és melynek ssedése után szinte új­
já születettnek fogja magát érezni.

Nuga-Tone páratlan a maga nemé­
ben" gyomor- ép máj-bajok, továbbá 
rossz étvágy, gyenge vesék, hólyag 
K*nt.imák beteg Idegek, beteges ere­
szül, ritka, vizenyős vér, fejfájások, 
csömör, szédülés, fehér nyelv, szagos 
lehelet, reggelenként jelentkező kime­
rültség és fáradság, gyomor vagy bél 
gáz, büfögés. székrekedség és hasonló 
baják gyógyítására. Nuga-Tone javít­
ja a vérkeringést és bámulatos módon 

bocsa a különböző szerve

Elkészült a naptárm

m Eridéi képes nagy naptárunk Jóval A naptár ára Kanadában 50, az 
óhazába küldve 71 cenL A pénzt elő­
re kell beküldeni a címmel együtt.

nagyobb terjedelmű ée változatosabb 
tartalmú a tavalyinál ás egyik lég

ÚJDONSÁG!ÚJDONSÁG!főbb Irdskseeége, hegy minden por­ ai essen, hegy a naptárt megkap-

ALBERTÁBANdkájában kanadai magyar keaek mun hassa, amíg a készlet tart!
kájn.

letelepedni szándékozók figyelmébe. Kevés befektetéssel biztos javé.

180 sere elsőrendű búzatermő erdőföldet adok Albertéban téridnek 
25 dollár lefizetéaaal. A vételár tőrieestáSb négy év múlva
és tíz évig tart. A földek ára akerenklnt S — lé dollár. ------------ .
elfoglalható A földek a vasútállomástól 2—8 mérteidre fskOsrnsk I

A naptárt, mely agy egész évre
nőkvaló olvaanlvalét foglal magában, e-

..Göre Gábor
btró ur.heti. aét ha valaki helyes képet -

SCHWARTZ JÓZSEF IRODÁJAkeL Megveheti bármely gyögyasertár
Sít leL Street Eset 

BIZTOS JOVOIA GYESZNÓM FÖLE
Lffó BCásségfit és hssoBó lyó- 

kst Uránok, továbbá, hogy *

CALGARY, ALBERT A. 
BIZTOS JOVOI

a célját a leo 
éri eL ha ne léri naptárt nselásadva. vigye 

st és risesakapjB a
teljesen

Ne fogadjon el utánzatot - _
m pétoüiaOe Nuga-TeoeL <

'

ELSŐ KANADAI MAGYAR 
ÁGOSTAI HITVALLÁSÚ EVANGS 
LIKUS EGYHÁZ, TORONTO OnL 
Lelkész: Tlszteletsa Papp János 
László, Postai 8tation „F", Box 74S 
Toronto, Ont.
Gondnoki Sülé József, 592 Blcb- 
mond St West
Pénztáros: Horváth Mihály, 151
G rangé A venne.
Jegyző: Thomay János,
Ellenőr: Sülé Mihály,
Presbiterek: Plrlgyl Bertalan és 
Kenyeres Sámuel.

A további Intézkedésig Ideigle­
nesen Istentiszteletet tartunk min­
den vasárnap délután 2 érakor a 
Central Y. M. C. A. nevű egyesület 
helyiségében (College 81 40, Yonge 
St. és College 8L sarkán.)

Angol oktatás felnőttek, és va­
sárnapi iskola gyermekek részére 
később meghatározandó helyen és 
Időben lesz szintén tartva az ev. 
egyház lelkésze vezetésével.

ELŐRE MEGVÁSÁROLT
HAJÓJEGYEK

BEVÁNDORLÓK RÉSZÉRE
VEGYE MEG A HAJÓJEGYET ROKONAI RÉSZÉRE 

MÁR MOST! MERT ÍGY A BEUTAZÁS 
SOKKAL GYORSABBAN TÖRTÉNIK.

A Hamburg. Ameri kai Hajéatáraasig Itteni és európai 
ügynökségei minden tekintetben az utazók segítségére 

lesznek.

A Hamburg Vonal konyhája és kiszolgálása világhírű.

.115HAMBURGBÓL HALIFAXIG 
Harmadosztályú hajójegyára

A Hamburg-Vonal pénzküldése olcsó, gyors ée biztos.
Forduljon bővebb felvilágosításért a helyi ügynökhöz, 

vagy a következő címre:

HAMBURG-AMERICAN UNE
274 MAIN STREET, WINNIPEG, MÁN. CANADA

HA BETEG
az orvoshoz menjen legelőször

A RECEPTTEL JÖJJÖN
Kelly Drug Co. Ltd. gyógyszer- 

tárába, ahol azonnal és lelkiis­
meretesén ki lesz szolgálva.

KELLY DRUG CO. Ltd
1794 HamUton Str. 

REGÍNBA, Sask. 
Telefon: 4032.
írhat magyarul Xa.

Dr. O. H. UH LE M. D. 
belgyógyász és sebész 

gyermekszülés! specialista 
Iroda: 507 Boyd Bldg. 

Telefon * 28887 
Lakát: 616 Mountain A ve. 

Telefon.: 55693 
WINNIPEG, MÁN.

Ha küldje
vagy löjjőn

tárába.

M ASSNFB ORUGSTORE 
MBS—íl th A ve. REGINA.

H|

V.
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— Én itt maradok segíteni ha ön megengedi.
Wesselényi megveregette a fiú vállát. Eleinte azt hitte, 

hogy szerelmes a lánykába, akit meg akar szabadítani, s most 
» látta, Eogy miután megszabadná, miután látja, hogy elég kéz 

siet számára helyet készíteni, ismét hátra vonul s még csak ne­
mes bátorsága jutalmát Is átengedi másnak.

Az urflak elszánnák Vilmát szerencsésen a Tamaváry- 
házhoz, nagy diadallal vitték szülői karjai közé; a tanácsos és 
neje összeölelték, csókolták őkét egyenkint, három óráig tar­
tott, amig elbeszélték, mily Iszonyú veszélyek közt jutottak a 
kisasszonyhoz; csak hogy megmenthették, az Isten áldja meg 
őket érte. Hogy a legnagyobb veszélytől ki szabadná meg az 
egyetlen leányt, arról. fölösleges lett volna nekik beszélni. És 
Vilma — egyezőt sem szólt Zoltánról senkinek.

De nem is örült senki látásán. És nem könnyezett, mi­
dőn mások sírtak. És nem hálálkodott, midőn megmentő! égig 
dicsekedtek tetteikkel.

Hallgatott Beteg volt. —
Talpon volt már minden ember, tele munkával minden 

kéz; akikben csak ép szív dobogott, akikben csak bátor, ember­
szerető lélek élt. sietett menteni, szabadítani azokat, akik ná­
lánál erőtlenebbek, akik nálánál nagyobb veszélyben vannak. 
Minden uccán, minden téren lehete látni e küzdő hősöket, kik 
ajtókból, gerendákból összetoldozott lélekvesztőkön siettek em­
bertársaik mentésére.

A történet feljegyezte lapjaira e hősök, e bátrak neveit, 
s nem méltók-e e nevek, hogy irántok a későbbkori költő lelke­
sülni tudjon? kik merész, elszánt csatát vívtak — az enyészet 
ellen, ezer veszéllyel terhes, három nap, három éjjel tartó har­
cot; s diadalmasan tértek meg abból, mert amidőn a romboló 
víz kétharmadát a fővárosnak sirhalommá változtatta, e' derék, 
e bátor féfiak küzdése mellett nem jutott annyi sir számára több 
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A főuccákon Prónay Albert jár, a főispán! helyettes, mel­
lette bátor hivatalnokai, Pajor, Egressy, buzdítva, szabadítva 
azokat, akik télnek, akik romlásnak indulnak, mindenütt helyü­
kön, mint illik a megye első hlvatalokaihoz.

Félig betegen, de elfeledve minden fájdalmát, alig gon­
dolva magával, tör a segélyért kiáltók közé egy Podmaniczky. 
Áldhatják az Istent, akikre rátalál: minden szükölködöt közel 
jószágára szállít s saját palotáját megnyitja előttük; lakjanak ab 
bán. Osszák meg vele a mije van.

így tett egy Károlyi, Így a két Eötvös: Dénes és József, 
Szapáry Ferenc, Draskovlcs, a Wenckheimok, kiket három nap 
és három éjjel láttatok mindenütt, ti, akik vártátok a szabadu­
lást és bizonyságot tehettek róla, hogy ők megérdemelték ezt a 
elmet: — „A nemzet szive." —

Éjfél után két órakor már minden ucca meg van népe­
sülve; száz meg száz úszó jármű szeldell az árt A" legtöbb csó­
nakon, dereglyén Szitányi név olvasható. A derék nagykereske­
dő a vész kitörése pillanatában sietett minden hajóját, egész szol 
gálati személyzetével nemeskeblüleg a hatóságok rendelkezésé 
re állítani. Bizonnyal ő is készen volt a veszélyre, ő Is számította 
annak közelgő perceit, de számította nemes áldozatkészséggel 
s midőn megkondult az óra, az áldezattevő nem találta elégnek 
vagyonát letenni a nyomor oltárára, magát az áldozattevő ke­
zet is oda adta és ment fáradni napszámosaival egy sorban.

A küzdők, a szabadítok a legveszélyesebb uccákon talál­
kozhatnak egy barna, izmos vállu férfival, ki dörgő,; mély szó­
val hivta fel a nyomort, hogy jelentse magát, s ahol romokat 
talált, mindenütt megáik elébb, nem maradt-e ottan élő? nem 
hallatszik-e a halálküzdelem nyögése s úgy kereste, úgy kutat­
ta a szenvedők rejtekelt mintha azoknak vesztesége volna az 
övé, az 6 fájdalmuk az 6 fájdalma, az 6 menekülésük az ő mene­
külése. Pedig e férfiú talán ez órában minden vagyonát elvesz­
ti. Biz Füstkuti, a nyomdász. A hullám az 6 nyomdájába Is be- 
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REGINÁBAN MEGHALT x

EGY LESTOCKI MAGYAR

A CALIFORNIAI MMVAMM HIVATALOSANlaIrat » 1A
V' RENDŐR: Kérem, esen a he- 

— artvMl gratalAhmk [yen nem szabad szalonnát süt-
voaala Les

adu ki hápe* kan leíróira I FIÚ-s* W A valóban
niA lapot Réthy Jósáéii

Sajnálattal közöljük honfitár­
sainkkal. hogy egy magyar hon 
fitársunk, ifj. Andy LendvaL 21 

RENDŐR: Tessék felmutatni éves r. kath. lestocki születésű
fiú. akit február 1.-én operáltak 
meg, a műtét végrehajtása után 
rövidesen meghalt Kezdetben 
úgy látszott, hogy az operálás 
igen J61 sikerült és Lendvai jól ' 
érezte magát és most, a napok- 

hagyta volna el a kórházat 
A tegnapi napon, azaz 18.-án 
délben azonban hirtelen rosszul 

J lett és pár perc elteltével elköl­
tözött az élők sorából Lendvai 
Andrást, öreg édesapja és édes­
anyja, valamint testvérei, bará­
tai és ismerősei ugv Reginában, 
mint I-estockon, nagyszámmal 
gyászolják.

Holttestét elszállították visz- 
sza Lestockra. Lendvait a regi 
nai Orev Nuns kórházban ápol­
ták és ott is szenvedett ki.

Béke lengjen porai fölött!
Kató István

KIRÁNDULÓ: De nekem szó­
beli engedélyem van n Mró úrtól

ELŐFIZETŐINKET KÉRJÜK, MOOV 
•Ud clmii

NtfsHr—lt dl hasábjain előkelő b» mákét le
TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.I •4I

«A magyar bevándorlók figyelmébe.
NYILTTÉRl:

teljesen díjtalanul, tanáccsal szolgálok, bármily Qgjrabajoe dolgában, 
amennyire, tehetségemben áll. Ha levelet Ir. csatoljon elláss borítékot, 
bélyeggel felszerelve Van néhány felszerelt farmom 1506—1006 dohár 

lefizetéssel, és vannak felese relét nélküli farmjaim la.
FR1TZ FLEISCHAKER

Nyih levél Szabó Györgyhöz.
Winnipeg, február 24. bánHORIZON, SASK.

Tisztelt Szabó UH4
Nem vagyok rendez olvasója n 

Kanadai Magyar Hírlapnak, de an­
nak legutóbbi száma véletlenül ke 
[lembe kerüli a annak egyik szer 
késitől üzenetében olvasom a 
szörnyszülött Magyar Szövetséggel 
kapcsolatban. hogy ön. annak bl 
zott sági tagságát, mellyel önt meg 
tisztelték, vagy helyesebben mond 
vi kigunyolták, mint afféle „baba 
ruhát" vlsazaküldötte as elnökség 
nek.

Forduljon telje* bizalommal 
FARKAS ALBERT-hez, PLUNKETT, Sa*k.

PHONEi 35.
Ha autójavításra, Ford autóra truckra vagy tractorra 

van MfPtaága.
COCKSHUTT gazdasági szerszámok 
CASE Eá RUMLEY ceáplógápek 
HOLLAND ZINDER zsinórok
hajójegyek, penzkoldez europaba. bevándorlási enge
DBLYEK KIÁLLÍTÁSA. BRITISH AMERIKÁN OLAJ KOMPÁNIA 

GAZOLIN, GBPOLAJ áaZSIROK.
Pontos kiszolgálás.

KAPHATÓKr
NAK árusítója.

No hát erre én is azt mondom, 
hogy a Magyar Hírlap es egyszer 
éjén találta a szöget, nevén .ne 
veste a gyereket, mert biz az a bl 

| ottsági tagság nem volt más, mint 
| enderkócból szőtt, cifra rongyok- 
Vil óeszerótt ..Babaruha'*.

Hogy aztán kedves Szabó ur est 
„babaruhát" önérzettel vágta a 

zeme közé a bábáknak, azért fa 
:adja teljes elismerésemet, sőt. 
lemcsak a* enyémet, hanem mind 
tzokét, kik azon ® gyászosemlékü 
lagygyülésen hátat fordítottunk a | 

•.oknak a hívatlan prókátoroknak, 
Istenről, vallásról hatolni sem aka­
ró ufrrifüles gyerkőcöknek, kik ott 
a kanadai magyarság nevében a 
isitségeket illetéktelenül osztogat

KOCSIS és MATTY, MAGYAR TELEPÍTÉSI 
IRODA

UNDBERG 33 óra 

alatt ért Párisba 

MI PEDIG
24 óra alatt .átutaljuk 
állandó ügyfeleiknek 

pénzét Európába

1005 Hastlngs Street West

VANCOUVER, B. C
Megalakult a brllláhoblumblal elad magyar telep. Ha mindent aeg- 
termö (Kidet akar venni, magyarok között ée otthont alapítani meleg 
éghajlat alatt, kévéé lefizetéssel éa könnyű feltételekkel, megteheti 
általmik. Városhoz közel, jó utak mentén Jöjjön vagy Írjon azonnal

FORDULJANAK TELJES BIZALOMMAL AZ ALANTI RSGI 68 
[0 CÉGÜNKHÖZ, HA 8ZOKSBOE VAN A KŐVETKEZŐKRE:
ÚTLEVELEK él ahhoz szükséges kérvények megfogalmssáza. 
AfUDAVlT beszerzéee 
HAJÓJEGYEK eladása.

és i—grflse réssé re. a kövekező díjszabás mellett:

$ 1.t6l S 20-lg postán 65 
120-tól — $ 25-ig " 75
$2R-tól — S 50-ig 
$51-tői — $ 70-lg 
$71-151 — $100-ig

PENZAl U I jsLAS a lettyersabsae éa teljes jótállással.
tik.•LET ée TŰZBIZTOSÍTÁS 

VARMVfcTEl bérlet de eladás közvetítése. 
KÖZJEGYZŐI >kIntsek kiáltltáaa Bármely nyelven. 
ÍÍEGHATALMAZA90K közjegy** titteleettéee.

85
Abban azontosn egy pillanat!* 

se adjon hitelt a Hírlap viccelő 0- 
zeneiének, h«i?y ennek • rongyos 
.. ha ba ruhának*' a visszautasításával 
ön magát a nyilvános sserepléa 
bői mindenkorra kizárta volna. Sőt 
ellenkesőleg, legalább Nyugatfcana- 

öen tisztessége* ma­
gyarja elvárja és kéri önt, talál­
jon rá módot, hogy a fürdővízbe 
fűlt Magyér Szövetség helyett arra 
hivatott 1>ecsületes szándéka em­
berekkel összefogva, megteremt­
sen, ha kisebb arányokban la, de 
olyan szervezetet, amelyben nem 
dróton rángatott Táni-babák Inté­
zik, má)fl a magyarság ügyét, ha­
nem olyanok, akik hozzáértéséül és 
Önzetlen áldozatkészséggel legjobb 
tudásukat, tehetségeiket összead 
va akarnak dolgozni segítségre szó 
ruló 1 magyar honfitársaik érdé 
isiért

$1.00 
" $1.20

ée 75 estit

sürgöny költség.

TM DOLLÁRON FELÖL 1*L
SIMON és OBERHOFFNER

KIR. 40GZJEGYMH HIVATALA 

INOATLANPOMQGáJll ÉS HAJÓJEGY IRODAJÁHOB Magyarországba. Ausztriába, Jufle 
szlávlába, Caehazlovákiába, Rom* 
niába ............................................... 1 Y*%

MAGYAR OSZTÁLY VEZETBJE: EI8EKZOPF JÁNOS

17 17-llth A ve. Regina, Sask.
Pengőben, Dinárban, Leiben ái 
Caehkoroniban többet fizetünk ki, 

mint bármely más bank.■; •
Aki ALBERT* jó buzatemö vldékelB letelepedni, farmot venni akar, 

Tóduljon blealommal m A címzett aláírási nyugtáját min 
dánkor beszerezzük ée azonnal be- 

kUldjük.European Lásd Settiement Colonization
811. First Street East. CALGARY. Alberta-bo* i Küldje be pénzét kanadai vagy 

más postai MONEY-ORDEREN 
hozzánk.

Jól felszerelt, munka aiaat levő farmok már 300—500 dollár lefizetéssel 
Kaphatók A vételár hátraléka télteraaéaael Illetendő, amelybe a kamat 

le he van szálait va.
BRITISH CGaJUMBlA ssöllö, gyümölcs, dohány, zöldségTelepltunk

áermelő vidékein ée ezekért* családikat elhelyezünk évi eienődéaee*. 
Beutazáel engedélyeket megeaeratlnk hozzátarteeöknak és lemeröeöknek. 
Pénzét teljes feleHkeeég melkzt kinőjük az epém világra. Az óhazába a 
Nemzeti Jegybank utján amerikai (tallérokban vagy óbaxal pénzben, 
ügyvédi, közjegyzőt 
vasútra, bányákba stb.

írjon magyarul.t

KAUFMAN STATE BANK 

CHICAGO, ILLINOIS.fejűét Ingyenes munkaközvetítés farmra, erdőbe.
Egy komoly jelenvolt.

™fc•> KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

Ml gyártunk 4e 
Importálunk 

OLASZ MAR- 
HONIKAT av

__ _____rv
I Áraink eletek, 

olcsóbb, mint 
bárkié.

tegyen oktatás a kezelésre vásárlóink 
aak. Kérjen árJegyaékeL

RUATTA SERENELL1 * C0.
1014 Blue laland A venne, DepL 111.

1 Chleage, IIL

*

HSÜSMD
Magyarországból

Kanadába
ROTTERDAM 68 HALIFAX 

küzótt a Hallaná Amerika Llne 
nagy te kényelme* hajóin. A 
társaságnak Irodái vannak Bu-

Zágrábban. Bukareetben, Moezk. 
vében, Brémában. Hamburgban 
te Rotterdamban. Díjtalanul 
részük meg bevtndolók rósz áré 
a kanalai kormánytól a partra 
ezillási engedélyL További te* 
vllágeeltáet kaphat bármely ügy 
nBkünknál. Lévé tall Irdeblldá 

eát küldje e címre:

b.-'á

HOLLAHD-AMERICA LINE
*73 MAIN B REET yW I N N I F e G. Aan,

/
<x .

IIH0ZATAl 
PÉRZIÜLDÉS. HAJÓJEGYE I 

FÖLDELADÁS.

mATLANTIS64 I
C. P. R. Meghatalmazott képviselője. I

REGINA, SgsIl |

telefon
182S—lltfc Art.

BOX 348.--------
•041

AMERIKAI DOLLÁROK r
átutalása Magyaromig, Románia, Jugoszlávia, Ausztria, Chacho- 

Blovákla minden részébe poéta éa

Rádió-kábel dij 50 cent külön. >
Bármily nagyságú összeg ezen az áron. — Hajójegyek Európából.-— 

Affidavitok beszerzése. — Jöjjön vagy írjon bővebb felvilágosításért.

M1TCHELL GORDON .
STEAMSHIP & FOREIGN EXCHAN 1E AGENT

Vt .NIPEG, MÁN.630. MAIN STR.

PALÓCÉKNÁL W. P. ATTON
A palóc odamegy a vasúti 

pénztárhoz és bekiált:
— Jegyet kérek!
— Hova?
— A sógoromhoz.
— De hova utazik?
— Lakziba!
— Az isten áldja meg, mi­

lyen faluba utazik?
— Azt nem mondom meg, 

mert maga is elgyün.

ügyvéd, sollcitor, Mr. kösjegyső
REGINA, SASK.

Western Trust Building. ,
Fiókiroda:
Markinch, Sask. Telephon 7358.

4.

Magneto Service 
Station Limited

Motorok, generátorok, gépek, 
mágnesek, zebességmérök, bate- 
rlák etb. nagy válazztékban.

2047 Broad Str. REGINA, Sazk. 
Magyar tolmáci alkalmazva

Magyar tolmács alkalmazva

MAGYAR BOARDINGHAZ
188 Sutherland A ve

A Canadlan Pacific állomás mö­
gött az első utca. Olcsó koszt és 
tiszta szobák átutazóknak Is.

Pártfogást kér 
MOLNÁR GYULA

tulajdonos.

KATHOLIKUS MAGYAR 
ISTENTISZTELETET

tartunk, magyar szent beszéddel 
minden vasárnap 10 órákkor a 
Szent Ferenc rendi ml se lóé nő­
vérek nagytermében (Jarvle uc­
ca 137), melyre minden katholl- 
kue magyar hívót szeretettel 
meghív: 8003 ISTVÁN plébános

CSALADJA SZERETNI FOGJA
A

4XButter-Nut
kenyeret

TÁPLÁLÓ ÉS ÉDES.
Gyártja:

SANITARY BAKERY LIMITED 
REGINA, Sask. f „TANULJON ANGOLUL" 

HA BOLDOGULNI AKAR;!
Moat EGY DOLLÁR

előrey$!£ beküldése
mellett megrendelheti a legjobb 
ankőnymekeMehiert, híren $2 os 

„Angol Magyar TANÍTÓT**

Ha pénzt akar küldeni a világ 

bármely részébe, vegyen

Canadian National 
Express Money Ordert

50 leckével, melyből biztosan, 
és könnyen megtanulja. 
ISADORE BRAUN 
oki. tanító ée közjegyző 

10210 Adams Ave CLEVF.LAND 
Ohlo. U. §~"A"

r\
Pénze biztonságáért tökéletes

jótállást vállalunk
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■ KANADAI MAGYAR ÚJSÁG Winnjpf, Mán. 192Í. mArowo 3>> 1

KERESÜNK AZONNALI 
ÜTVÉN MAGYAR EMBERT AZ IGAZI

SÜRGÖNYI PÉNZKÜLDÉS
Mkaek azéfcdékuk ni ura. hogy ej meetereéget tanuljanak. auMeae- 
reléit, elértrőlechntkát, mémökaéget. vtilanyssereléet, aoföreéget *s 
traek vezetést gartza szakmunkát, kömlvesznestérségét, építészetet, 
borbély Ságot. Fizetések 25 dollártól 50 dollárig. A ml Ingyenes tanács­
adásnak segíteni fogja önöket Jobb lehetőségeket, több pénzt keresni, 
mint eddig tudtak, állandó munkát biztosítunk Jó fizetéssel és •—t 

bét alatt ^lképeazük. hogy alkalamá váljanak.
Magyar és német osztály: Mr. M. Zlsger. — írjon lehetőleg németül.

HEMPHILL TRADE SCHOOLS LTD. 580 Main St. WINNIPEG, Mán. 
FIÓKOK: Regina. Sztkatoon, Egmonton, Calgary. Vancouver, Toronto, 

Egyesült államokban, Mlnneapolle, Fargo,

az, amely az elküldéstől számított U őrá alatt képes az európai 

bank Assza köttet éssink által a pénzt kifizetni 

ne téveaaaa őeaze a rádlé-letter küldéssel, amely eeetleg egy hétnél 

la tovább tart, mint a ml rendszerünk.

EMered aa ■ácsod Claes Háttér, Pest Office. Ottawa, Ont. Canada.

my, Main Street. WINNIPEG, Manitoba. Canada. Telefon: 23747.

A kiadóhivatal vezetője: MIHÁLY FI ISTVÁN
Nagyobb hirdetések árait kívánatra azonnal közli a kiadóhivatal.

Montreal. Az Duluth stb. KISS EMIL bankhazaRatee on advertlament centracta furnlahed on
4

m- KONZULI KERESTETÉS
A wlnnlpegl magyar klr. konzulé 

ma felazóllltja az alant felsoroltakat, 

hogy pontos elmüket közöljék sajé' 

érdekükben ezen hivatallal, mert ré 

szűkre Magyarországból hivatalos Irat 

érkezett ., ^
Bnrger Andor. Winnipeg, Mán. (Vessp SiAÍtÁCSfcíŐT keresek aiekslnre 4( 

rém), Vlaalcs György (Molnári), KUn ember "réiíéi'e főzni. A fizetés meg- 
kó András (Tillya), Káló Bént Cél égyeíés szerint. Csak öivegy vagy ma 

gary (Füzesabony), Szüca István (IV tános’nő ajánlkozzon. 0. V Sect IS m 
Euclld A ve. Winnipeg), Víg Iflfiáfy, 178'Htfdsoií Bay Rallwáy, THE PÁS, 
(Estevan, Sask ), Gyéne József (Slock MÁN. "

• r"- ——;—.

Apróhirdetések 
előre fizetendőkBevándorlási engedélyek

Útlevelek díjmentes beszerzése

PÉNZKÜLDÉS

Díjmentes felvilágosítás 
Pompás olajfütésés hájók 
Kitűnő kiszolgálás 
Kitűnő konyha 
Ügynökségek a világ minden részében

FOURTH AVL-ftk STREET NEW YORK OTT
A Magyar Királyi Postatakarékpénztár képviselője 

_______________ Amerikában és Kanhdétna. f___________Legkisebb hirdetés 50 cent. Hírem, 
szőri közlés 31.25. Küldje ha Monay 
Crdsren vagy bélyegben a közlendő 

hlrdetésacl.
■

biztos és gyors sllntéxées
lödül tabet 460 Logan A ve. "tiatrWIN 
NIPEG. MÁN.

■ ; ■r..'
nv-rt REFORMÁTUS MAGYAR -

ISTENTISZTELETET 

tartunk minden vasárnap dél­

után 3 órakar a Maple St. Mlealon 

Church”-bcn (Maple és McDo­
nald sarok, a C.P.R. közelében),- 

melyre minden magyar testvé­

rünket szeretettel meghív

BÁLLÁ Z8IGMOND. 

rét. lelkész.

«**' a.;:

1Levelek a szerkesztőhöz,
• iIgen Tisztelt Hordóey Url •-

A V2? •'
A napokban kaptam az óhasából 

kedves feleségemtől egy levelet, mely 
ben azt Írja, hogy hét magyart elfog 
tak az Egyesült Államokban, mert o 
da átssöktek. Nekem is van közöttük 
két barátom, úgy hiszem. Swéleca 
András, Zala megye Molnári illetőség 
gü, Jakopaneez Károly, ugyanonnan. 
Vgylátszik, sohasem lesz vége az át 
szökéseknek. Azért Írom meg ezt a 
levelet, hogy tanulja meg minden ma 
gyár testvér szeretni ezt a sxéif fiatal 
hasát, hiszen Itt sokkal jobb, mint az 
Egyesült Államokban. Talán okulni 
fognak esen a kis közleményen honfi 
társaink.

Ű—10

hóim, Sask.)

Magyar Királyi konzulátus 

625 Royal Bank of Canada Bldg. 

WINNIPEG, Mán.

KERESEM, fLKU MIHÁLY öcsémet 
ki 1927-ben Jött Amerikába, vagy Ka 
uadába. Batis (Szatmár megye) köz 
ségböl. Kérem a róla tudókat értesít 
senek hollétéről. ILKU GYÖRGY, 
BINDLOSS, Aha.

KITÜNŐEN MEGSZERVEZETT

MAGYAR OSZTÁLY
9—11>

Tovább emel­
kedik a 
búza ára

MIND OK ARRA, HOGY TELJES BIZALOMMAL 

FORDULJON 86 EVE FENNÁLLÓ 

HATALMAS TÁRSASAGUNK 

IRODÁJÁHOZ

A WINNIPEG! SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY RÓMAI KATHOLIKU8 

BETEG8EGSLYZ6 EGYLET 
Alakult 1807-ban. Saját háza Win­
nipeg, Elmwood. 665 Nalrn A ve. 
Az egyesület célja: tagjainak be­
tegség ée haláleset! segélyezése, a 
vallásos élet a ápolása. — Magyar 
könyvtár. Az egylet tagjainak min­
den vasárnap éa ünnepnap a hely­
ség rendelkezésére áll. Heti S5.00 
betegsegély ét 840.00 temetkezési 
segély. Belépődíj 12.00, havi tagdíj 
50 canL Közgyűlés minden h* 3.-lk 
vasárnapján. — Vidékről egyelőre 
csak pártoló tagokat vesz fel. Min­
den érdeklődés az egylet elnökéhez 
cimzendő: Kozogovlte József 667 
Nalrn A ve., Elmwood, Winnipeg. 
Egyleti orvos: Dr. 0- H. UH LE 

607 Boyd Bldg. Pbone: 28(87 
Lakás: 61* Mountaln A ve.

Pbone: 55 673

KERESEM Grünvald Ferenc sógoro­
mat, Tolna megye Blkáa községi ille­
tőségű. Kérem őt vagy a róla tudókat 
legyenek szívesek a elmét közölni. U- 
toleó elme: Kapuskaslng volt. MIKE 
NAGY P. O. NEOLA, Sask. 8—10

A búzaárak Ismét továbbemelked­

tek a héten és az emelkedés elérte á 

—2% centet bushelenklnt. Az emel 

kedést főleg az európai piac nagyobb 

keresletével magyarázzák. Eszerint 

Albánia egyes részein éhínség van, 

Magyarországon és Jugoszláviában pe 

dlg a tartalékgabona épenhogy elég 

less a következő aratásig, Oroszor­

szág pedig túlsókat exportált, úgyhogy 

most maga la behozatalra szorul.

A zab 1H, az árpa %—2%, a len 

1—1 centtel emelkedett

LÁMP FÜLÖP közölje pontos elmét a 
„Pannónia" Western Canada Colon! 
zatlon Society-vel, mert leveli vissza 
jöttek.

S

Maradok mély tisztelettel:

WLASICS GYÖRGY 

Lindup Station P. O. Longworth, B.C.
ONTARIOBAN Jólmenő czipész üzlet 
gépezettel, hazautazás miatt eladó. 
Bővebb felvilágosítást levélben vagy 
személyesen az eladónál Louis Szom 
bálinál, WYOMING, ONT. BOX: 74 

10—12

Uránia Magyar Telepítési Vállalat.
«aa |/j kerestetik településre. Első

1UU magyar család rendű földek eladók, elölegea
lefizetés nélkül. Tőkével rendelkezők Igen előnyöd fettételek mellett 
itünő földekhez Juthatnak. — Telepilni és Hűdet venni szándékozók 
íjanak mielőbb, hogy részük* e legmegfelelőbb földbirtokot kiválaszt.

EVANDORLA8I ENGEDÉLYEK . HAJÓJEGYEK . PRNZKÜLDSS. 
Mindenféle közjegyzői okiratok eUMeeltéee. 
FORDULJON MINDEN DOYEVEL HOZZAM

«■

KERESZTELŐ

— Február 19 -én Wojtkó bandája a 
6-oai Glcl Pál kásánál nagyszerű ke 
resztélést mtisalkált végig. A kereszt­
szülök volták: Ssklba János és neje, 

Gratulálunk!

«
ELSŐ WINNIPEGI rj;

' MAGVAK v :-f» 
BETEG8EGSLYZ0 EGYLET
- i fvucr is i : rtx

Winnipeg egyik legrégibb magyar

KOVACSMÜHELY 
azonnal eladó. Jó forgalmú mtjhely 
csakis komoly vevőnek. Berendezés 

600 dollár értékű szerszámok. Meg­
egyezés személyesen, John Praazllcs 
kai, HANDSWORTH, Sask.

elutazás miatt

KONYHA FERENCZ, közjegyző
*>*»«•_______________ YORKTON, Sask.

-■

A multheti Winnipeg! helybenl zá­
ró árak a következők voltak:

egylete. Helysége: 241 Manitoba A LETH&IDGEI ELSŐ MAGYAR 

BETEGSEGSLYZŐ EGYLET
Ave — A belépési díj: ISAM. HavL 

dlj: 75 cent Orvosilag Igazolt beteg­

ség esetén rendes tagjainak napi 
81.00 betegsegélyt flseL Az ügylet- 
helyiség nyitva kedden, csütörtö­
kön. szombaton 7 éa vasárnap d-u 
1 órától. A tagok szót akóvására 
különféle társasjátékok, olvasmá 
nyok állanak rendelkezésre. ^Tag­
felvétel s havlgyülések alkalmával 
minden hó elaö vasárnapján. Min­
denféle levelezés vagy érdeklődés 
az egylet elmére: 242 Manitoba
Ave. Winnipeg, Mán. küldendő. 
Minden szombaton este táncestély, 
ügyeleti orvos: Dr. O. H. UHLE. 
rendelője: 507 Boyd Bldg. d.u. 4-6. 
Lakáson rendelés este 7 után. Lak­
cím: *16 Mountaln Ave. Pb.: 28887
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* BÚZA —
No. 1 $1.44 No 2 $139‘4 N6 S 

$1.26% No 4 $1.14% No 5 $1.02

ZAB —
No 2 C. W 64% No. 3 C.W 59

ÁRPA —
No 2 C W 87% No 3 C.W 84% 

No 4 C.W. 83%

LEN —
No 1 N C.W $1.84% No 2 C.W. 

$1.80% No 3 C W $1.61%

ROZS —
No 1 C.W. 107% No 2 C.W. 107% 

No 3 C W 104

SZOBOCSAN JÓZSEF közölje pontos 
elmét, csomagja Edmontonból viasza 
jött. „Pannónia” Western Canada Co- 
lonizatlon Society, 296% Main Street 
WINNIPEG. MÁN.

A lethbridgei ée környéki magyar­
ság figyelmébe ajánljuk, hogy az Egy 
let február havi gyűlésén elhatározta, 
hogy as ujonan belépőknek fizetési 
kedvezményt ád. Aki tehát tagja akar 
lenni az egyletünknek, álljon be a 
március 4.-én tartandó gyűlésünkön. 
Aki beáll, a rendes belépési dijnak- 
felét fizeti. Minden uj tagnak orvosi 
bizonyítványt kell hoznia. Ezen ked­
vezmény március bóra érvényes.

Tisztelettel

•r V

T. A. W00LLEY Telepítési Vállalata
Tisztelettel értesítem a kanadai magyarságot, ügyfeleimet és 

barátaimat, hogy a Kanadai Magyar Szövetség központi titkárjává 
történt megválasztásom köveik estében Ham Hton környékén, óhazai 
éghajlat és vissonyokboz hasonló körülmények között folytatott tele­
pítési munkámat

ELMENNÉK nagyobb farmra, ahol 
oly emberre volna szükség, ki kovács 
munkát Is tud, gőzgép tüzelést érti. 
Hét hónapig voltam farmon, magya 
rul és németül beszélek. Szives meg­
keresést a Pannónia Co. 48 jeligére 

10—12

MAJOR <>[• LÁSZLÓRA

ruháztam át, akit a legmelegebben ajánlok a magyarság bizalmába és 
pártfogásába. — Maradok teljes tisztelettel

ISTVANFFY MIKLÓS

HAMILTON, Ont Telefon Regen! 4554 5Q3 Listsr Block

kérek.
’ TÓTH JÁNOSEGY Jó FORGALMÚ boardlngház elő 

nyös feltételek mellett eladó. Érdek- 1110—7th. North. Lethbrldge, Alt*

ALLATARAK.

* GO BOLY:
Good (Jó).......................................
Fair to good — __ — -
Médium (ködepee) — . 
Cocámon (silány) _________

VÁGÓ N6VENO. MARHA:
Good (Jó)------------------------- ---
Fair to good — -

V
9 76 10.26 
8.60 — S.60
8 00 — 1.2$
7.00 — 7.68halott, csak minden ezer közül egy! — (Hiteles kimutatás sze­

rint)
küzdeni a halállal, belerohanni a sírba, kiragadni a haldoklókat 
az omladékból? egy-két ütést az omló gerendáktól ki venné most 
észre? Jeges áradatot, melyben nyakig kell gázolni, ki bánna 
most? két-Jaárom férő ereje van most minden karban, saásé, 
meg százé az övében; félkezével képes feltartani a dűld házte­
tőt s kiragadja as áléit veszendő népet Mindenünnen
sirás, mindenfelől jajszó kiált felé éa 6 nem szabadíthat meg min 
denUt A csónak, a tutaj már túl van terhelve, senki sem fér rá 
több és még annyian vannak. '„Gyerekekét adjatok csak Ide!” 
kiált indulattól reszkető hangon a szabadító, s a háztetőkről, 
az ablakokból remegő karokkal rakják Isten kezeibe apák, a- 
nyák apró gyermekeiket, s áldva néznek az eltávozó után, felé- 
nyire sem érezve a veszélyt, hogy gyermekeiket megmentve tud­
ják „Visszatérek Ismét!” hangzik a messzeségből és a nyomo­
rultak onnan várják a hajnalt, amerre az 6 fáklyáinak fénye 
elhaladt

Nagyobb az 6 nevök, mint a csataterek hőseié!
Must mutatták meg ők, kiket haza atyjalnak neves a hír, 

hogy nem hiába viselik e szent nevet, most mutatták mpg, kik 
honfiaknak nevezik magukat, hogy meg tudják érdemelni elmei­
ket Tizenhat év ködös távola takarta el ez emlékeket, de még 
most le fényesek, most Is magasak es alakok, s ha aa emléke* 
zet végig hordozza őket szemeink előtt, most Is megjelenik sze­
meinkben a könny ée nem tudjuk ml as: őröm-e, vagy hála, 
vagy fájdalom?

A legelső borzalmas éjszakán látjátok ott a sötét Vizek fe­
lett végig slkamlanl Wesselényi hajóját Mint az/öraseUem maga, 
jár ő a legveszélyesebb helyek között: szűk urnákon, omlatag 
házak mellett miknek vízből kiálló tetején halálfélelem közt 
reszkető csoportok várnak reá, várnak az Isten kezeire. As em­
ber Mm mindenható. Egyszerre nem szabadíthatja meg az egész 
világot óh, mint szeretné, ha azon karoknak, miknek ereje a 
bitregék mondáival határos, valóban volna azon hatalma, hogy 
ezreket ragadhatna ki a halál öléből, ha azon kebelnek, mely 
küzdeni tanult vésszel és viharral, volna hatalma visszanyomni 
as elemek veszedelmét is, ha azon mennydörgő szónak, mely 
előtt annyiszor megrendült az emberi akarat, volna éAeje 'visz- 
szaparancsolni medreibe a rontó szenvedélyeket oda,, ahonnan 
kijöttek! De az ember nem mindenható. A hősnek az a fájdalmas 
szerep jutott: mérlegre vetni az emberi fájdalmakat Ítéletet tar­
tani a. veszély közepette a fölött kit kell megmenteni rögtön, ki 
várhat tovább? — Itt egy ingadozó ház tetején sírva kiáltanak 
hozzá; de amott már nem b kiáltanak, mert a ház összeom­
lott s lakói a romok közé vannak temetve. Azokat kell előbb 

a romok Iftiiaá, oda a legnagyobb veszélybe,. Ti 
többiek Imádkozzatok addig, tinektek még vannak perceitek él­
ni, ezekre már a halál tette kezét rajta férfiak, rajta bátran, 

— 66 —

1.608.60
7.00 — 8.00

VÁGÓ MARHA:
Good (Jó) -------------------
FUz to good__________
Médium (közepes) —

<26 — 7.60
800 7.00í
Í.78 — US

LS0Centien and cuttere — —

BIKA:
Good 06 )------------------------ -
Cocámon (silány) _ —

6.60 — COS
,

•(

4.76 — US

ÓKOR:
Good óért------------
Médium (kóeepee) — 

BORJÚ:

.« I'l• i

6.60 — 6.60
- i 46.004.60

«
15.0013.00 — 

9.00 —
Good (Jó)-------------------------
Médium (közepes)
Ctutimon (silány)______

• Minden mozog, minden kéz cselekszik. Itt egy polgár, köz 
tiszteletű férfi hajtja a csónakot, amott egy szerzetest látunk 
felgyűlt csuklyával a vizek közt evezni, szóval és karral vigasz­
talva a szenvedőket

Amott úszik egy dereglye, megrakva kenyérrel,, az uccá- 
kon. Az emberek éheznek is. Ki az, akinek eszébe jutott, hogy az 
éhezőkön segíteni kell, addig is, mig meg lehet őket menteni; 
ki osztja ott a kenyeret a hajó ormára felállva a sápadt SzüköJ- 
ködóknek? E férfiú Dessewffy Aurél.

Künn a legtávolibb városnegyedekben láttok küzdeni égy 
Szapáryt, mint emeli karjain, válla In a rongyos, nyemorutt em­
bereket csónakjába, mint tör a vízben úszó házakba, a> betege­
ket mér vűtek közül hordva elő g a kezében Pest város tétképé­
vel kiszámított terveket alkot, órákra osztva fel a napot és éj­
szakát. $51; mikor kell 'me0elentilé, ókMSiíreltihé látva, mint

11JW
4. 8.0#

DISZNÓ:
Beled bacon_____
Thlck amootha _
Heavtea j------------
Extra heavtea _
Stop boga — __
Llghta and feedai 
Rougha — — — — 
No. 1 (Kora) _ — 
Nó. 3 (Kora)--------

8.8$ess
8.368.35
7.857.85
7.857.85
É.857.35
8.00/tilt) f ’ t - 7.00

jft" 6.00 0.04
7.007.00
7.007.00

, BÁRÁNY:
Good (jó>

pWk ... - T .
- 11.08 — 1S.06
^ SAS tw MAS

'•*4 i

- SAS — 8.00
- S 00 — 5.08

(atlány)-----------

-4BIRKA:t«Vt
Good (Jó)---------— —
Ccmmee (efiiny) —— 67 —

kV
V -• *-r.

I

?

4

I

I

V

^1

)

>

)

')

’

WINNIPEG27D MAIN ST.

- -•
9 

= r -
:


